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GDTTB0000261 Ai sensi dell'art. 134 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917: 

a)  non rilevano le perdite 

delle controllate non 

residenti relative agli 

esercizi successivi 

l'esercizio dell'opzione per 

il consolidato fiscale 

mondiale 

b)  rilevano le perdite delle 

controllate non residenti 

relative agli esercizi 

precedenti l'esercizio 

dell'opzione per il 

consolidato fiscale 

mondiale 

c)  non rilevano le perdite 

delle controllate residenti 

relative agli esercizi 

precedenti l'esercizio 

dell'opzione per il 

consolidato fiscale 

mondiale 

d)  non rilevano le perdite 

delle controllate non 

residenti relative agli 

esercizi precedenti 

l'esercizio dell'opzione per 

il consolidato fiscale 

mondiale 

d 

GDTTB0000262 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo: 

a)  le spese mediche e 

quelle di assistenza 

specifica necessarie nei casi 

di grave, purché non 

permanente invalidità o 

menomazione, sostenute 

dai soggetti individuati 

dalla legge 

b)  le spese mediche, ma 

non anche quelle di 

assistenza specifica, 

necessarie nei casi di grave 

e permanente invalidità o 

menomazione, sostenute 

dai soggetti individuati 

dalla legge 

c)  le spese di assistenza 

specifica, ma non anche 

quelle mediche, necessarie 

nei casi di grave e 

permanente invalidità o 

menomazione, sostenute 

dai soggetti individuati 

dalla legge 

d)  le spese mediche e 

quelle di assistenza 

specifica necessarie nei casi 

di grave e permanente 

invalidità o menomazione, 

sostenute dai soggetti 

individuati dalla legge 

d 

GDTTB0000263 Nell'ambito dei diritti e garanzie del contribuente 

sottoposto a verifiche fiscali: 

a)  su richiesta del 

contribuente, l'esame dei 

documenti amministrativi 

e contabili può essere 

effettuato nell'ufficio dei 

verificatori o presso il 

professionista che lo assiste 

o rappresenta 

b)  l'esame dei documenti 

amministrativi e contabili 

può essere effettuato 

soltanto nell'ufficio dei 

verificatori o presso il 

professionista che assiste o 

rappresenta il contribuente 

c)  l'esame dei documenti 

amministrativi e contabili 

non può essere effettuato 

nell'ufficio dei verificatori 

ma soltanto presso il 

professionista che assiste o 

rappresenta il contribuente 

d)  su richiesta 

dell'Agenzia delle Entrate, 

l'esame dei documenti 

amministrativi e contabili 

può essere effettuato 

nell'ufficio dei verificatori 

a 

GDTTB0000264 L'imposta sul reddito delle società: a)  si applica sul reddito 

complessivo netto 

b)  si applica sul reddito 

complessivo lordo 

c)  si applica sul reddito 

parziale netto 

d)  si applica sul reddito 

parziale lordo 

a 

GDTTB0000265 Per volume d'affari del contribuente s'intende: a)  l'ammontare 

complessivo delle cessioni 

di beni, escluse le 

prestazioni di servizi, dallo 

stesso effettuate, registrate 

o soggette a registrazione 

con riferimento a un anno 

solare 

b)  l'ammontare 

complessivo delle cessioni 

di beni e delle prestazioni 

di servizi dallo stesso 

effettuate, registrate o 

soggette a registrazione 

con riferimento a un anno 

solare 

c)  l'ammontare 

complessivo delle 

prestazioni di servizi, 

escluse le cessioni di beni, 

dallo stesso effettuate, 

registrate o soggette a 

registrazione con 

riferimento a un anno 

solare 

d)  l'ammontare 

complessivo delle cessioni 

di beni e delle prestazioni 

di servizi dallo stesso 

effettuate, registrate o 

soggette a registrazione 

con riferimento a due anni 

solari 

b 
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GDTTB0000266 Affinché possa essere esercitata l'opzione per il 

regime del consolidato fiscale nazionale occorre 

l'esercizio: 

a)  congiunto dell'opzione 

da parte di ciascuna 

controllata e dell'ente o 

società controllante e 

l'identità dell'esercizio 

sociale di ciascuna società 

controllata con quello della 

società controllante 

b)  disgiunto dell'opzione 

da parte di ciascuna 

controllata e dell'ente o 

società controllante e 

l'identità dell'esercizio 

sociale di ciascuna società 

controllata con quello della 

società controllante 

c)  congiunto dell'opzione 

da parte di ciascuna 

controllata e dell'ente o 

società controllante, ma 

non l'identità dell'esercizio 

sociale della società 

controllata con quello della 

società controllante 

d)  congiunto dell'opzione 

da parte di ciascuna 

controllata, a prescindere 

dalla società controllante 

a 

GDTTB0000267 Non è considerata commerciale l'attività svolta: a)  nei confronti degli 

associati o partecipanti, in 

conformità alle finalità 

istituzionali, dalle 

associazioni, dai consorzi e 

dagli altri enti non 

commerciali di tipo 

associativo 

b)  nei confronti degli 

associati o partecipanti, in 

conformità alle finalità 

istituzionali, dalle 

associazioni, dai consorzi, 

ma non anche dagli altri 

enti non commerciali di 

tipo associativo 

c)  nei confronti degli 

associati o partecipanti, a 

prescindere dalle finalità 

istituzionali, dalle 

associazioni, dai consorzi e 

dagli altri enti non 

commerciali di tipo 

associativo 

d)  nei confronti degli 

associati o partecipanti, in 

conformità alle finalità 

istituzionali, dalle 

associazioni e dagli altri 

enti non commerciali di 

tipo associativo ma non 

anche dai consorzi 

a 

GDTTB0000268 Seleziona l'affermazione corretta: a)  le spese di emissione 

della fattura e dei 

conseguenti adempimenti, 

ma non anche delle 

formalità, sono 

integralmente a carico del 

destinatario della 

prestazione di servizi 

b)  le spese di emissione 

della fattura e dei 

conseguenti adempimenti e 

formalità sono 

integralmente a carico del 

soggetto destinatario della 

fattura 

c)  le spese di emissione 

della fattura e dei 

conseguenti adempimenti e 

formalità sono 

integralmente a carico del 

cessionario 

d)  le spese di emissione 

della fattura e dei 

conseguenti adempimenti e 

formalità non possono 

formare oggetto di 

addebito a qualsiasi titolo 

d 

GDTTB0000269 Il reddito dei fabbricati di nuova costruzione: a)  concorre a formare il 

reddito complessivo dalla 

data in cui il fabbricato è 

divenuto atto all'uso cui è 

destinato. Non rileva la 

data in cui il fabbricato è 

stato comunque utilizzato 

dal possessore 

b)  non concorre a formare 

il reddito complessivo 

c)  concorre a formare il 

reddito complessivo dalla 

data in cui il fabbricato è 

divenuto atto all'uso cui è 

destinato o è stato 

comunque utilizzato dal 

possessore 

d)  concorre a formare il 

reddito complessivo dalla 

data in cui il fabbricato è 

stato comunque utilizzato 

dal possessore. Non rileva 

la data in cui il fabbricato 

è divenuto atto all'uso cui 

è destinato 

c 

GDTTB0000270 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo: 

a)  le somme versate dal 

soggetto erogatore, se non 

assoggettate a tassazione in 

anni precedenti 

b)  le somme restituite al 

soggetto erogatore, se 

assoggettate a tassazione in 

anni precedenti 

c)  le somme restituite al 

soggetto erogatore, se 

saranno assoggettate a 

tassazione in anni 

successivi 

d)  le somme non ancora 

restituite al soggetto 

erogatore, purché non 

ancora assoggettate a 

tassazione 

b 
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GDTTB0000271 Il reddito di lavoro dipendente: a)  è costituito da tutte le 

somme e i valori in genere, 

a qualunque titolo 

percepiti nel periodo 

d'imposta, anche sotto 

forma di erogazioni 

liberali, purché 

prescindenti dal rapporto 

di lavoro 

b)  è costituito da tutte le 

somme e i valori in genere, 

a qualunque titolo 

percepiti nel periodo 

d'imposta, anche sotto 

forma di erogazioni 

liberali, in relazione al 

rapporto di lavoro 

c)  è costituito da tutte le 

somme e i valori in genere, 

a qualunque titolo 

percepiti nel periodo 

d'imposta, purché non 

sotto forma di erogazioni 

liberali, in relazione al 

rapporto di lavoro 

d)  è costituito da tutte le 

somme, ma non anche dai 

valori in genere, a 

qualunque titolo percepiti 

nel periodo d'imposta, 

anche sotto forma di 

erogazioni liberali, in 

relazione al rapporto di 

lavoro 

b 

GDTTB0000272 Le vincite corrisposte da case da gioco autorizzate 

nello Stato o negli altri Stati membri dell'Unione 

europea o in uno Stato aderente all'Accordo sullo 

Spazio economico europeo: 

a)  non concorrono a 

formare il reddito per un 

terzo dell'ammontare 

percepito nel periodo di 

imposta 

b)  concorrono a formare il 

reddito per l'intero 

ammontare percepito nel 

periodo di imposta 

c)  concorrono a formare il 

reddito per la metà 

dell'ammontare percepito 

nel periodo di imposta 

d)  non concorrono a 

formare il reddito per 

l'intero ammontare 

percepito nel periodo di 

imposta 

d 

GDTTB0000273 Per le imprese individuali, ai fini delle imposte sui 

redditi: 

a)  si considerano relativi 

all'impresa i beni 

strumentali per l'esercizio 

dell'impresa stessa ed i 

crediti acquisiti 

nell'esercizio dell'impresa 

stessa 

b)  si considerano relativi 

all'impresa i beni 

strumentali per l'esercizio 

dell'impresa stessa; non si 

considerano relativi 

all'impresa i crediti 

acquisiti nell'esercizio 

dell'impresa stessa 

c)  si considerano relativi 

all'impresa i crediti 

acquisiti nell'esercizio 

dell'impresa stessa; non si 

considerano relativi 

all'impresa i beni 

strumentali per l'esercizio 

dell'impresa stessa 

d)  non si considerano 

relativi all'impresa i beni 

strumentali per l'esercizio 

dell'impresa e neppure i 

crediti acquisiti 

nell'esercizio dell'impresa 

stessa 

a 

GDTTB0000274 Nell'ambito del consolidato fiscale mondiale, si 

considerano controllate le società e gli enti di ogni 

tipo con o senza personalità giuridica non residenti 

nel territorio dello Stato le cui azioni, quote, diritti 

di voto e di partecipazione agli utili sono posseduti 

direttamente o indirettamente dalla società o ente 

controllante per una percentuale superiore: 

a)  al 30% da determinarsi 

relativamente alla società 

controllante ed alle società 

controllate residenti 

tenendo conto della 

eventuale 

demoltiplicazione prodotta 

dalla catena societaria di 

controllo 

b)  al 50% da determinarsi 

relativamente alla società 

controllante ed alle società 

controllate residenti 

tenendo conto della 

eventuale 

demoltiplicazione prodotta 

dalla catena societaria di 

controllo 

c)  al 20% da determinarsi 

relativamente alla società 

controllante ed alle società 

controllate residenti 

tenendo conto della 

eventuale 

demoltiplicazione prodotta 

dalla catena societaria di 

controllo 

d)  al 40% da determinarsi 

relativamente alla società 

controllante ed alle società 

controllate residenti 

tenendo conto della 

eventuale 

demoltiplicazione prodotta 

dalla catena societaria di 

controllo 

b 
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GDTTB0000275 Le società soggette alla imposta sul reddito delle 

persone giuridiche devono in ogni caso tenere: 

a)  le scritture ausiliarie di 

magazzino, tenute in forma 

sistematica e secondo 

norme di ordinata 

contabilità, dirette a 

seguire le variazioni 

intervenute tra le 

consistenze negli inventari 

biennali 

b)  le scritture ausiliarie di 

magazzino, tenute in forma 

non sistematica ma 

secondo norme di ordinata 

contabilità, dirette a 

seguire le variazioni 

intervenute tra le 

consistenze negli inventari 

annuali 

c)  le scritture ausiliarie di 

magazzino, tenute in forma 

sistematica e secondo 

norme di ordinata 

contabilità, dirette a 

seguire le variazioni 

intervenute tra le 

consistenze negli inventari 

annuali 

d)  le scritture non 

ausiliarie di magazzino, 

tenute in forma sistematica 

e secondo norme di 

ordinata contabilità, 

dirette a seguire le 

variazioni intervenute tra 

le consistenze negli 

inventari annuali 

c 

GDTTB0000276 Seleziona l'affermazione corretta: a)  le fatture emesse dal 

cessionario di un bene o 

dal committente di un 

servizio in virtù di un 

obbligo di un soggetto 

terzo recano l'annotazione 

"autofatturazione" 

b)  le fatture emesse dal 

cessionario di un bene o 

dal committente di un 

servizio in virtù di un 

obbligo proprio recano 

l'annotazione 

"autofatturazione" 

c)  le fatture emesse dal 

cessionario di un bene o 

dal committente di un 

servizio in virtù di un 

obbligo di un soggetto 

ausiliare recano 

l'annotazione 

"autofatturazione" 

d)  le fatture emesse dal 

cessionario di un bene o 

dal committente di un 

servizio in virtù di un 

obbligo proprio di una 

stabile organizzazione 

recano l'annotazione 

"autofatturazione" 

b 

GDTTB0000277 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo: 

a)  le erogazioni liberali in 

denaro per il pagamento 

degli oneri difensivi dei 

soggetti ammessi al 

patrocinio a spese dello 

Stato, purché non siano 

eseguite da persone fisiche 

b)  le erogazioni liberali in 

denaro per il pagamento 

degli oneri difensivi dei 

soggetti ammessi al 

patrocinio a spese dello 

Stato, anche quando siano 

eseguite da persone fisiche 

c)  le erogazioni, purché 

onerose e non liberali in 

denaro per il pagamento 

degli oneri difensivi dei 

soggetti ammessi al 

patrocinio a spese dello 

Stato, anche quando siano 

eseguite da persone fisiche 

d)  le erogazioni liberali in 

denaro per il pagamento 

degli oneri difensivi dei 

soggetti ammessi al 

patrocinio a spese dello 

Stato, purché siano 

eseguite da persone 

giuridiche 

b 

GDTTB0000278 Secondo l'art. 18, settimo comma, del d.P.R. del 

29/09/1973 n. 600, di regola: 

a)  il regime di contabilità 

semplificata previsto nel 

presente articolo dura 

soltanto un anno, non 

prorogabile 

b)  il regime di contabilità 

semplificata previsto nel 

presente articolo non si 

estende di anno in anno 

c)  il regime di contabilità 

semplificata previsto nel 

presente articolo si estende 

di anno in anno 

d)  il regime di contabilità 

semplificata previsto nel 

presente articolo dura 

soltanto due anni, non 

prorogabili 

c 
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GDTTB0000279 Nei redditi fondiari, ai fini della determinazione del 

reddito agrario, si considerano attività agricole le 

attività dirette alla produzione di vegetali: 

a)  tramite l'utilizzo di 

strutture fisse o mobili, 

anche provvisorie, se la 

superficie adibita alla 

produzione non eccede il 

doppio di quella del 

terreno su cui la 

produzione stessa insiste 

b)  purché non avvenga 

tramite l'utilizzo di 

strutture fisse o mobili, 

anche provvisorie, se la 

superficie adibita alla 

produzione non eccede il 

doppio di quella del 

terreno 

c)  tramite l'utilizzo di 

strutture fisse, e non anche 

mobili o provvisorie, se la 

superficie adibita alla 

produzione non eccede il 

doppio di quella del 

terreno su cui la 

produzione stessa insiste 

d)  tramite l'utilizzo di 

strutture fisse o mobili, 

purché non provvisorie, se 

la superficie adibita alla 

produzione non eccede il 

doppio di quella del 

terreno su cui la 

produzione stessa insiste 

a 

GDTTB0000280 Le riserve costituite prima della trasformazione 

sono assoggettate a tassazione nei confronti dei soci 

o associati nel periodo di imposta: 

a)  in cui vengono 

distribuite o utilizzate per 

scopi diversi dalla 

copertura di perdite 

d'esercizio, se dopo la 

trasformazione sono 

iscritte in bilancio con 

indicazione della loro 

origine 

b)  successivo a quello di 

distribuzione o 

utilizzazione per scopi 

diversi dalla copertura di 

perdite d'esercizio, se dopo 

la trasformazione sono 

iscritte in bilancio con 

indicazione della loro 

origine 

c)  in cui vengono 

distribuite o utilizzate per 

scopi diversi dalla 

copertura di perdite 

d'esercizio, se dopo la 

trasformazione non siano 

iscritte in bilancio con 

indicazione della loro 

origine 

d)  in cui vengono 

distribuite o utilizzate per 

scopi diversi dalla 

copertura di perdite 

d'esercizio, purché dopo la 

trasformazione non siano 

iscritte in bilancio con 

indicazione della loro 

origine 

a 

GDTTB0000281 Nei redditi fondiari, ai fini della determinazione del 

reddito agrario: 

a)  si considerano attività 

agricole le attività dirette 

alla coltivazione del 

terreno, esclusa la 

silvicoltura, nonché 

l'allevamento di animali 

con mangimi ottenibili per 

almeno un quarto dal 

terreno 

b)  si considerano attività 

agricole le attività dirette 

alla coltivazione del 

terreno e alla silvicoltura 

ma non anche 

l'allevamento di animali 

con mangimi ottenibili per 

almeno un quarto dal 

terreno 

c)  non si considerano 

attività agricole le attività 

dirette alla coltivazione del 

terreno e alla silvicoltura 

ma soltanto l'allevamento 

di animali con mangimi 

ottenibili per almeno un 

quarto dal terreno 

d)  si considerano attività 

agricole le attività dirette 

alla coltivazione del 

terreno e alla silvicoltura 

nonché l'allevamento di 

animali con mangimi 

ottenibili per almeno un 

quarto dal terreno 

d 

GDTTB0000282 Selezione l'affermazione corretta: a)  per i contratti di conto 

corrente e per le 

operazioni bancarie 

regolate in conto corrente 

si considerano percepiti 

anche gli interessi 

compensati a norma di 

legge o di contratto 

b)  per i contratti di conto 

corrente, escluse le 

operazioni bancarie 

regolate in conto corrente, 

si considerano percepiti 

anche gli interessi 

compensati a norma di 

legge o di contratto 

c)  per le operazioni 

bancarie regolate in conto 

corrente, esclusi i contratti 

di conto corrente, escluse, 

si considerano percepiti 

anche gli interessi 

compensati a norma di 

legge o di contratto 

d)  per i contratti di conto 

corrente e per le 

operazioni bancarie 

regolate in conto corrente 

non si considerano 

percepiti anche gli interessi 

compensati a norma di 

legge o di contratto 

a 
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GDTTB0000283 Ai sensi dell'art. 50 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, le somme da chiunque corrisposte a titolo di 

borsa di studio o di assegno, premio o sussidio per 

fini di studio o di addestramento professionale, se il 

beneficiario non è legato da rapporti di lavoro 

dipendente nei confronti del soggetto erogante: 

a)  non integrano alcuna 

fattispecie reddituale, 

atteso che si tratta di 

compensi non soggetti a 

tassazione 

b)  sono assimilati ai 

redditi di lavoro autonomo 

c)  costituiscono redditi 

diversi 

d)  sono assimilati ai 

redditi di lavoro 

dipendente 

d 

GDTTB0000284 L'imposta estera pagata a titolo definitivo su redditi 

prodotti nello stesso Stato estero eccedente la quota 

di imposta italiana relativa ai medesimi redditi 

esteri, costituisce un credito d'imposta fino a 

concorrenza della eccedenza: 

a)  della quota d'imposta 

italiana rispetto a quella 

estera pagata a titolo 

definitivo in relazione allo 

stesso reddito estero, 

verificatasi negli esercizi 

precedenti fino all'ottavo 

b)  della quota d'imposta 

italiana, a prescindere da 

quella estera pagata a 

titolo definitivo in 

relazione allo stesso 

reddito estero, verificatasi 

negli esercizi precedenti 

fino all'ottavo 

c)  della quota d'imposta 

estera rispetto a quella 

italiana pagata a titolo 

definitivo in relazione allo 

stesso reddito estero, 

verificatasi negli esercizi 

successivi fino all'ottavo 

d)  della quota d'imposta 

italiana rispetto a quella 

estera pagata a titolo 

definitivo, anche in 

relazione ad un diverso 

reddito estero, verificatasi 

negli esercizi precedenti 

fino all'ottavo 

a 

GDTTB0000285 In ambito IVA: a)  le prestazioni di servizi 

si considerano effettuate 

nel momento della 

stipulazione se riguardano 

beni mobili e nel momento 

della consegna se 

riguardano beni immobili 

b)  le cessioni di beni si 

considerano effettuate nel 

momento della stipulazione 

se riguardano beni mobili e 

nel momento della 

consegna se riguardano 

beni immobili 

c)  le prestazioni di servizi 

considerano effettuate nel 

momento della stipulazione 

se riguardano beni 

immobili e nel momento 

della consegna o spedizione 

se riguardano beni mobili 

d)  le cessioni di beni si 

considerano effettuate nel 

momento della stipulazione 

se riguardano beni 

immobili e nel momento 

della consegna o spedizione 

se riguardano beni mobili 

d 

GDTTB0000286 Secondo l'art. 10-bis dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  configurano abuso del 

diritto una o più 

operazioni provviste di 

sostanza economica che, 

pur nel rispetto formale 

delle norme fiscali, 

realizzano essenzialmente 

vantaggi fiscali indebiti 

b)  configurano abuso del 

diritto una o più 

operazioni prive di 

sostanza economica che, 

pur nel rispetto formale 

delle norme fiscali, 

realizzano essenzialmente 

vantaggi fiscali indebiti 

c)  configurano abuso del 

diritto una o più 

operazioni prive di 

sostanza economica che, 

pur nel rispetto formale 

delle norme fiscali, 

realizzano essenzialmente 

vantaggi fiscali dovuti 

d)  configurano abuso del 

diritto una o più 

operazioni prive di 

sostanza economica che 

realizzano una violazione 

diretta delle norme fiscali 

b 

GDTTB0000287 La stabile organizzazione si considera: a)  entità separata e 

indipendente, svolgente le 

medesime o analoghe 

attività, in condizioni 

identiche o similari, 

tenendo conto delle 

funzioni svolte, dei rischi 

assunti e dei beni utilizzati 

b)  entità separata, ma non 

indipendente, svolgente le 

medesime o analoghe 

attività, in condizioni 

identiche o similari, 

tenendo conto delle 

funzioni svolte, dei rischi 

assunti e dei beni utilizzati 

c)  entità indipendente, ma 

non separata, svolgente le 

medesime o analoghe 

attività, in condizioni 

identiche o similari, 

tenendo conto delle 

funzioni svolte, dei rischi 

assunti e dei beni utilizzati 

d)  entità separata e 

indipendente, svolgente le 

medesime o analoghe 

attività, in condizioni 

identiche o similari, a 

prescindere dalle funzioni 

svolte, dai rischi assunti e 

dai beni utilizzati 

a 
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GDTTB0000288 Nei redditi da fabbricati: a)  non si considerano 

produttive di reddito, se 

non sono oggetto di 

locazione, le unità 

immobiliari destinate 

esclusivamente all'esercizio 

del culto, compresi i 

monasteri di clausura 

b)  si considerano 

produttive di reddito, se 

non sono oggetto di 

locazione, le unità 

immobiliari destinate 

esclusivamente all'esercizio 

del culto, compresi i 

monasteri di clausura 

c)  non si considerano 

produttive di reddito, 

purché siano oggetto di 

locazione, le unità 

immobiliari destinate 

esclusivamente all'esercizio 

del culto, compresi i 

monasteri di clausura 

d)  non si considerano 

produttive di reddito, se 

non sono oggetto di 

locazione, le unità 

immobiliari destinate 

esclusivamente all'esercizio 

del culto, esclusi i 

monasteri di clausura 

a 

GDTTB0000289 Ai fini della determinazione dei redditi dei 

fabbricati: 

a)  né le aree occupate 

dalle costruzioni né quelle 

che ne costituiscono 

pertinenze si considerano 

parti integranti delle unità 

immobiliari 

b)  le aree occupate dalle 

costruzioni, escluse le loro 

pertinenze, si considerano 

parti integranti delle unità 

immobiliari 

c)  le aree occupate dalle 

costruzioni e quelle che ne 

costituiscono pertinenze 

non si considerano parti 

integranti delle unità 

immobiliari 

d)  le aree occupate dalle 

costruzioni e quelle che ne 

costituiscono pertinenze si 

considerano parti 

integranti delle unità 

immobiliari 

d 

GDTTB0000290 Le plusvalenze realizzate mediante la lottizzazione 

di terreni, o l'esecuzione di opere intese a renderli 

edificabili, e la successiva vendita, anche parziale, 

dei terreni e degli edifici: 

a)  sono redditi fondiari b)  sono redditi dei 

fabbricati 

c)  sono redditi dominicali d)  sono redditi diversi d 

GDTTB0000291 Non si considerano abusive, in ogni caso, le 

operazioni giustificate da valide ragioni 

extrafiscali, non marginali: 

a)  anche di ordine 

organizzativo o gestionale, 

che rispondono a finalità di 

miglioramento strutturale 

o funzionale dell'impresa 

ovvero dell'attività 

professionale del 

contribuente 

b)  purché non di ordine 

organizzativo o gestionale, 

che rispondono a finalità di 

miglioramento strutturale 

o funzionale dell'impresa 

ovvero dell'attività 

professionale del 

contribuente 

c)  purché non di ordine 

organizzativo ma 

gestionale, che rispondono 

a finalità di miglioramento 

strutturale o funzionale 

dell'impresa ovvero 

dell'attività professionale 

del contribuente 

d)  purché non di ordine 

gestionale ma 

organizzativo, che 

rispondono a finalità di 

miglioramento strutturale 

o funzionale dell'impresa 

ovvero dell'attività 

professionale del 

contribuente 

a 

GDTTB0000292 Secondo l'art. 27 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 917: a)  si considerano 

produttivi di reddito 

dominicale i terreni che 

costituiscono pertinenze di 

fabbricati urbani. Non 

producono reddito 

dominicale quelli dati in 

affitto per usi non agricoli 

b)  si considerano 

produttivi di reddito 

dominicale i terreni che 

costituiscono pertinenze di 

fabbricati urbani e quelli 

dati in affitto per usi non 

agricoli 

c)  non si considerano 

produttivi di reddito 

dominicale i terreni che 

costituiscono pertinenze di 

fabbricati urbani e quelli 

dati in affitto per usi non 

agricoli 

d)  si considerano 

produttivi di reddito 

dominicale quelli dati in 

affitto per usi non agricoli. 

Non producono reddito 

dominicale i terreni che 

costituiscono pertinenze di 

fabbricati urbani 

c 
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GDTTB0000293 La dizione stabile organizzazione: a)  non comprende l'uso di 

una installazione per il 

deposito e la esposizione di 

beni appartenenti 

all'impresa. L'uso di una 

installazione per la 

consegna di beni integra 

una stabile organizzazione 

b)  comprende l'uso di una 

installazione ai soli fini di 

deposito, di esposizione o 

di consegna di beni o merci 

appartenenti all'impresa 

c)  comprende l'uso di una 

installazione ai soli fini di 

deposito, di esposizione o 

di consegna di beni o 

merci, purché non siano 

appartenenti all'impresa 

d)  non comprende l'uso di 

una installazione ai soli fini 

di deposito, di esposizione 

o di consegna di beni o 

merci appartenenti 

all'impresa 

d 

GDTTB0000294 I redditi e le perdite che concorrono a formare il 

reddito complessivo sono determinati: 

a)  distintamente per 

ciascuna categoria, in base 

al risultato complessivo 

lordo di tutti i cespiti che 

rientrano nella stessa 

categoria 

b)  cumulativamente per 

ciascuna categoria, in base 

al risultato complessivo 

netto di tutti i cespiti che 

rientrano nella stessa 

categoria 

c)  distintamente per 

ciascuna categoria, in base 

al risultato complessivo 

netto di tutti i cespiti che 

rientrano nella stessa 

categoria 

d)  distintamente per 

ciascuna categoria, in base 

al risultato complessivo 

netto dell'unico cespite 

rientrante nella diversa 

categoria 

c 

GDTTB0000295 Ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, sono in ogni caso esclusi dalla base 

imponibile: 

a)  gli assegni familiari e 

l'assegno per il nucleo 

familiare, nonché, con gli 

stessi limiti e alle medesime 

condizioni, gli emolumenti 

per carichi di famiglia 

comunque denominati 

b)  gli assegni familiari, e 

non anche l'assegno per il 

nucleo familiare, nonché, 

con gli stessi limiti e alle 

medesime condizioni, gli 

emolumenti per carichi di 

famiglia comunque 

denominati 

c)  l'assegno per il nucleo 

familiare, e non gli assegni 

familiari, nonché, con gli 

stessi limiti e alle medesime 

condizioni, gli emolumenti 

per carichi di famiglia 

comunque denominati 

d)  gli assegni familiari e 

l'assegno per il nucleo 

familiare, nonché, seppur 

non con i medesimi limiti 

ed alle stesse condizioni, gli 

emolumenti per carichi di 

famiglia comunque 

denominati 

a 

GDTTB0000296 Le persone fisiche che esercitano arti e professioni 

e le società o associazioni fra artisti e professionisti 

devono annotare: 

a)  cronologicamente in un 

apposito registro le somme 

percepite sotto qualsiasi 

forma e denominazione 

nell'esercizio dell'arte o 

della professione, anche a 

titolo di partecipazione agli 

utili 

b)  anche non 

cronologicamente in un 

apposito registro le somme 

percepite sotto qualsiasi 

forma e denominazione 

nell'esercizio dell'arte o 

della professione, anche a 

titolo di partecipazione agli 

utili 

c)  cronologicamente in un 

apposito registro le somme 

percepite sotto qualsiasi 

forma e denominazione 

nell'esercizio dell'arte o 

della professione, escluse 

quelle a titolo di 

partecipazione agli utili 

d)  non necessariamente in 

un apposito registro e 

neppure in ordine 

cronologico, le somme 

percepite sotto qualsiasi 

forma e denominazione 

nell'esercizio dell'arte o 

della professione 

a 

GDTTB0000297 Le plusvalenze realizzate mediante cessione a titolo 

oneroso di partecipazioni qualificate: 

a)  sono redditi di capitale b)  sono redditi diversi c)  sono redditi soggetti a 

tassazione separata 

d)  sono redditi di capitale 

soggetti a tassazione 

separata 

b 
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GDTTB0000298 In materia d'imposta sul reddito delle persone 

fisiche: 

a)  salvo prova contraria, si 

presumono residenti le 

persone non iscritte per la 

maggior parte del periodo 

di imposta nelle anagrafi 

della popolazione residente 

b)  salvo prova contraria, 

si presumono residenti le 

persone iscritte per la 

maggior parte del periodo 

di imposta nelle anagrafi 

della popolazione residente 

c)  si presumono residenti 

le persone iscritte per la 

maggior parte del periodo 

di imposta nelle anagrafi 

della popolazione 

residente. Non è ammessa 

prova contraria 

d)  Salvo prova contraria, 

si presumono domiciliate, e 

non residenti, le persone 

iscritte per la maggior 

parte del periodo di 

imposta nelle anagrafi 

della popolazione residente 

b 

GDTTB0000299 Ai fini della determinazione dei redditi fondiari, per 

unità immobiliari urbane si intendono: 

a)  i fabbricati, escluse le 

altre costruzioni stabili, e 

le loro porzioni suscettibili 

di reddito autonomo 

b)  i fabbricati e le altre 

costruzioni stabili, escluse 

le loro porzioni, suscettibili 

di reddito autonomo 

c)  i fabbricati e le altre 

costruzioni stabili o le loro 

porzioni suscettibili di 

reddito autonomo 

d)  i fabbricati e le altre 

costruzioni stabili o le loro 

porzioni purché non 

suscettibili di produrre un 

reddito autonomo 

c 

GDTTB0000300 In materia di accessi, ispezioni e verifiche 

dell'imposta sul valore aggiunto: 

a)  i libri, registri, scritture 

e documenti di cui è 

rifiutata l'esibizione non 

possono essere considerati 

a favore del contribuente 

ai fini dell'accertamento in 

sede amministrativa o 

contenziosa 

b)  i libri, registri, scritture 

e documenti di cui è 

rifiutata l'esibizione 

possono essere considerati 

a favore del contribuente 

ai fini dell'accertamento in 

sede amministrativa o 

contenziosa 

c)  i libri, registri, scritture 

e documenti di cui è 

rifiutata l'esibizione 

possono essere considerati 

a favore del contribuente 

ai fini dell'accertamento 

soltanto in sede 

contenziosa 

d)  i libri, registri, scritture 

e documenti di cui è 

rifiutata l'esibizione 

possono essere considerati 

a favore del contribuente 

soltanto ai fini 

dell'accertamento in sede 

amministrativa 

a 

GDTTB0000301 Ai sensi dell'art. 50 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, di regola, le indennità, i gettoni di presenza e 

gli altri compensi corrisposti dallo Stato, dalle 

regioni, dalle province e dai comuni per l'esercizio 

di pubbliche funzioni: 

a)  si considerano redditi 

diversi 

b)  sono assimilati ai 

redditi di lavoro autonomo 

c)  sono assimilati ai redditi 

di lavoro dipendente 

d)  sono assimilati ai 

redditi d'impresa 

c 

GDTTB0000302 Si considerano effettuate nel territorio dello Stato 

se rese a committenti non soggetti passivi: 

a)  le prestazioni di 

intermediazione in nome, 

ma non per conto del 

cliente, quando le 

operazioni oggetto 

dell'intermediazione si 

considerano effettuate nel 

territorio dello Stato 

b)  le prestazioni di 

intermediazione in nome e 

per conto del cliente, 

quando le operazioni 

oggetto 

dell'intermediazione si 

considerano effettuate nel 

territorio dello Stato 

c)  le prestazioni di 

intermediazione in nome e 

per conto del cliente, 

quando le operazioni 

oggetto 

dell'intermediazione non si 

considerano effettuate nel 

territorio dello Stato 

d)  le prestazioni di 

intermediazione in nome e 

per conto del cliente, 

quando le operazioni 

oggetto 

dell'intermediazione si 

considerano effettuate 

fuori dal territorio dello 

Stato 

b 
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GDTTB0000303 La trasformazione di un ente non commerciale in 

società soggetta all'imposta sul reddito delle 

società: 

a)  non si considera 

conferimento 

limitatamente ai beni 

diversi da quelli già 

compresi nell'azienda o 

complesso aziendale 

dell'ente stesso 

b)  si considera 

conferimento 

limitatamente ai beni 

diversi da quelli già 

compresi nell'azienda o 

complesso aziendale 

dell'ente stesso 

c)  si considera 

conferimento 

limitatamente ai medesimi 

beni da quelli già compresi 

nell'azienda o complesso 

aziendale dell'ente stesso 

d)  si considera 

conferimento a prescindere 

dal fatto che si riferisca ai 

medesimi beni o a beni 

diversi da quelli già 

compresi nell'azienda o 

complesso aziendale 

dell'ente stesso 

b 

GDTTB0000304 Nell'ambito dell'imposta sul reddito delle società: a)  il periodo di imposta è 

costituito dall'esercizio o 

periodo di gestione della 

società o dell'ente, 

determinato secondo legge 

a prescindere dall'atto 

costitutivo 

b)  il periodo di imposta è 

costituito dall'esercizio o 

periodo di gestione della 

società o dell'ente, 

determinato dalla legge o 

dall'atto costitutivo 

c)  il periodo di imposta è 

costituito dall'esercizio o 

periodo di gestione della 

società o dell'ente, 

determinato secondo l'atto 

costitutivo, anche se 

confliggente con il dato 

normativo 

d)  il periodo di imposta è 

costituito soltanto 

dall'esercizio, e non anche 

dal periodo di gestione 

della società o dell'ente che 

non rilevano ai fini 

tributari, determinato 

dalla legge 

b 

GDTTB0000305 Secondo l'art. 6 del d.P.R. del 26/10/1972 n. 633: a)  le prestazioni di servizi 

si considerano effettuate 

all'atto dell'effettuazione 

della prestazione 

b)  le prestazioni di servizi 

si considerano effettuate 

all'atto del pagamento del 

corrispettivo 

c)  le prestazioni di servizi 

si considerano effettuate 

all'atto del trasferimento 

del bene 

d)  le prestazioni di servizi 

si considerano effettuate 

all'atto della consegna del 

bene 

b 

GDTTB0000306 Si considerano percepiti: a)  nel periodo d'imposta 

anche le somme e i valori 

in genere, corrisposti dai 

datori di lavoro entro il 

giorno 12 del mese di 

marzo del periodo 

d'imposta successivo a 

quello cui si riferiscono 

b)  nel periodo d'imposta 

anche le somme e i valori 

in genere, corrisposti dai 

datori di lavoro entro il 

giorno 12 del mese di 

febbraio del periodo 

d'imposta successivo a 

quello cui si riferiscono 

c)  nel periodo d'imposta 

anche le somme e i valori 

in genere, corrisposti dai 

datori di lavoro entro il 

giorno 12 del mese di 

gennaio del periodo 

d'imposta successivo a 

quello cui si riferiscono 

d)  nel periodo d'imposta 

anche le somme e i valori 

in genere, corrisposti dai 

datori di lavoro entro il 

giorno 12 del mese di 

aprile del periodo 

d'imposta successivo a 

quello cui si riferiscono 

c 

GDTTB0000307 In materia di credito d'imposta per i redditi prodotti 

all'estero: 

a)  la detrazione non spetta 

in caso di omessa 

presentazione della 

dichiarazione ma soltanto 

nel caso di omessa 

indicazione dei redditi 

prodotti all'estero nella 

dichiarazione presentata 

b)  la detrazione spetta in 

caso di omessa 

presentazione della 

dichiarazione o di omessa 

indicazione dei redditi 

prodotti all'estero nella 

dichiarazione presentata 

c)  la detrazione non spetta 

in caso di omessa 

presentazione della 

dichiarazione o di omessa 

indicazione dei redditi 

prodotti all'estero nella 

dichiarazione presentata 

d)  la detrazione spetta in 

caso di omessa 

presentazione della 

dichiarazione e non anche 

nel caso di omessa 

indicazione dei redditi 

prodotti all'estero nella 

dichiarazione presentata 

c 
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GDTTB0000309 Secondo l'art. 9 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 917, 

per "valore normale" si intende il prezzo o 

corrispettivo mediamente praticato per i beni e i 

servizi della stessa specie o similari in condizioni: 

a)  di libera concorrenza e 

al medesimo stadio di 

commercializzazione, nel 

tempo e nel luogo in cui i 

beni o servizi sono stati 

acquisiti o prestati, e, in 

mancanza, nel tempo e 

luogo più prossimi 

b)  di libera concorrenza e 

non al medesimo stadio di 

commercializzazione, nel 

tempo e nel luogo in cui i 

beni o servizi sono stati 

acquisiti o prestati, e, in 

mancanza, nel tempo e 

luogo più prossimi 

c)  di libera concorrenza e 

al medesimo stadio di 

commercializzazione, 

purché non nel tempo e nel 

luogo in cui i beni o servizi 

sono stati acquisiti o 

prestati 

d)  di libera concorrenza, 

purché non si trovino al 

medesimo stadio di 

commercializzazione, nel 

tempo e nel luogo in cui i 

beni o servizi sono stati 

acquisiti o prestati 

a 

GDTTB0000310 Ai sensi dell'art. 13 del d.P.R. del 29/09/1973 n. 

600, ai fini dell'accertamento sono obbligati alla 

tenuta di scritture contabili: 

a)  le persone fisiche, 

purché non esercitano arti 

e professioni, e le società o 

associazioni fra artisti, 

escluse le società o 

associazioni fra 

professionisti 

b)  le persone fisiche che 

esercitano arti e 

professioni ma non anche 

le società o associazioni fra 

artisti e professionisti 

c)  le società o associazioni 

fra artisti e professionisti 

ma non anche le persone 

fisiche che esercitano arti e 

professioni 

d)  le persone fisiche che 

esercitano arti e 

professioni nonché le 

società o associazioni fra 

artisti e professionisti 

d 

GDTTB0000311 Secondo l'art. 2 dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  le norme tributarie 

impositive che recano la 

disciplina del presupposto 

tributario e dei soggetti 

passivi si applicano a 

prescindere dai casi e dai 

tempi in esse considerati 

b)  le norme tributarie 

impositive che recano la 

disciplina del presupposto 

tributario e dei soggetti 

passivi si applicano ai casi, 

ma non anche ai tempi, in 

esse considerati 

c)  le norme tributarie 

impositive che recano la 

disciplina del presupposto 

tributario e dei soggetti 

passivi si applicano 

esclusivamente ai tempi, 

ma non anche ai casi, in 

esse considerati 

d)  le norme tributarie 

impositive che recano la 

disciplina del presupposto 

tributario e dei soggetti 

passivi si applicano 

esclusivamente ai casi e ai 

tempi in esse considerati 

d 

GDTTB0000312 I proventi derivanti da riporti e pronti contro 

termine su titoli e valute: 

a)  sono redditi da lavoro 

dipendente 

b)  sono redditi diversi c)  sono redditi d'impresa d)  sono redditi di capitale d 

GDTTB0000313 I capitali corrisposti: a)  in dipendenza di 

contratti di assicurazione 

sulla vita e di 

capitalizzazione non 

costituiscono reddito 

b)  in dipendenza di 

contratti di assicurazione 

sulla vita e di 

capitalizzazione 

costituiscono reddito per la 

parte corrispondente alla 

differenza tra l'ammontare 

percepito e quello dei 

premi pagati 

c)  in dipendenza di 

contratti di assicurazione 

sulla vita e di 

capitalizzazione 

costituiscono reddito per la 

parte corrispondente alla 

sommatoria tra 

l'ammontare percepito e 

quello dei premi pagati 

d)  in dipendenza di 

contratti di assicurazione 

sulla vita e di 

capitalizzazione 

costituiscono reddito per la 

parte corrispondente al 

prodotto tra l'ammontare 

percepito e quello versato 

per l'imposta 

b 
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GDTTB0000314 Seleziona l'affermazione corretta: a)  per i capitali dati a 

mutuo gli interessi, salvo 

prova contraria, si 

presumono percepiti alle 

scadenze ma nella metà 

della misura pattuita per 

iscritto 

b)  per i capitali, purché 

non concessi a titolo a 

mutuo, gli interessi, salvo 

prova contraria, si 

presumono percepiti alle 

scadenze e nella misura 

pattuite per iscritto 

c)  per i capitali dati a 

mutuo gli interessi, salvo 

prova contraria, non si 

presumono percepiti alle 

scadenze e nella misura 

pattuite per iscritto 

d)  per i capitali dati a 

mutuo gli interessi, salvo 

prova contraria, si 

presumono percepiti alle 

scadenze e nella misura 

pattuite per iscritto 

d 

GDTTB0000315 Ai sensi dell'art. 28 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, le tariffe d'estimo sono sottoposte a revisione 

quando se ne manifesti l'esigenza per sopravvenute 

variazioni: 

a)  nelle quantità e nei 

prezzi dei prodotti e dei 

mezzi di produzione o 

nell'organizzazione e 

strutturazione aziendale, e 

comunque ogni dieci anni 

b)  nelle quantità e nei 

prezzi dei prodotti e dei 

mezzi di produzione o 

nell'organizzazione e 

strutturazione aziendale, e 

comunque ogni cinque 

anni 

c)  nelle quantità e nei 

prezzi dei prodotti e dei 

mezzi di produzione o 

nell'organizzazione e 

strutturazione aziendale, e 

comunque ogni due anni 

d)  nelle quantità e nei 

prezzi dei prodotti e dei 

mezzi di produzione o 

nell'organizzazione e 

strutturazione aziendale, e 

comunque ogni venti anni 

a 

GDTTB0000316 La presentazione della istanza di interpello: a)  non incide sulle 

scadenze previste dalle 

norme tributarie ma 

soltanto sulla decorrenza 

dei termini di decadenza e 

non comporta interruzione 

o sospensione dei termini 

di prescrizione 

b)  incide sulle scadenze 

previste dalle norme 

tributarie né sulla 

decorrenza dei termini di 

decadenza e non comporta 

interruzione o sospensione 

dei termini di prescrizione 

c)  non incide sulle 

scadenze previste dalle 

norme tributarie né sulla 

decorrenza dei termini di 

decadenza; tuttavia non 

comporta la interruzione o 

la sospensione dei termini 

di prescrizione 

d)  non incide sulle 

scadenze previste dalle 

norme tributarie né sulla 

decorrenza dei termini di 

decadenza e non comporta 

interruzione o sospensione 

dei termini di prescrizione 

d 

GDTTB0000317 Per gli immobili utilizzati promiscuamente è 

deducibile una somma pari: 

a)  al 50 per cento della 

rendita catastale, e non 

anche del canone di 

locazione, a condizione che 

il contribuente non 

disponga di altro immobile 

adibito esclusivamente 

all'esercizio dell'impresa 

b)  al 50 per cento della 

rendita catastale o del 

canone di locazione, anche 

finanziaria, a condizione 

che il contribuente 

disponga di altro immobile 

adibito esclusivamente 

all'esercizio dell'impresa 

c)  al 20 per cento della 

rendita catastale o del 

canone di locazione, anche 

finanziaria, a condizione 

che il contribuente non 

disponga di altro immobile 

adibito esclusivamente 

all'esercizio dell'impresa 

d)  al 50 per cento della 

rendita catastale o del 

canone di locazione, anche 

finanziaria, a condizione 

che il contribuente non 

disponga di altro immobile 

adibito esclusivamente 

all'esercizio dell'impresa 

d 

GDTTB0000318 I redditi derivanti dall'affitto, locazione, noleggio o 

concessione in uso di veicoli, macchine e altri beni 

mobili, dall'affitto e dalla concessione in usufrutto 

di aziende: 

a)  sono redditi fondiari b)  sono redditi diversi c)  sono redditi d'impresa d)  sono redditi di capitale b 
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GDTTB0000319 Secondo l'art. 28 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 917: a)  il reddito dominicale 

non è determinato 

mediante l'applicazione di 

tariffe d'estimo, ma 

secondo le norme della 

legge catastale, per 

ciascuna qualità di terreno, 

non considerandone la 

classe 

b)  il reddito dominicale è 

determinato mediante 

l'applicazione di tariffe 

d'estimo stabilite, secondo 

le norme della legge 

catastale, per ciascuna 

qualità, non considerando 

la classe di terreno 

c)  il reddito dominicale è 

determinato mediante 

l'applicazione di tariffe 

d'estimo stabilite, secondo 

le norme della legge 

catastale, per ciascuna 

classe di terreno, non 

considerandone la qualità 

d)  il reddito dominicale è 

determinato mediante 

l'applicazione di tariffe 

d'estimo stabilite, secondo 

le norme della legge 

catastale, per ciascuna 

qualità e classe di terreno 

d 

GDTTB0000320 Ai fini della determinazione del reddito d'impresa, 

il reddito complessivo è determinato apportando 

all'utile o alla perdita: 

a)  risultante dallo stato 

patrimoniale relativo 

all'esercizio chiuso nel 

periodo d'imposta, le 

variazioni in aumento o in 

diminuzione conseguenti 

all'applicazione dei criteri 

stabiliti dalla legge 

b)  risultante dal conto 

economico relativo 

all'esercizio chiuso nel 

periodo d'imposta, le 

variazioni in aumento o in 

diminuzione conseguenti 

all'applicazione dei criteri 

stabiliti dalla legge 

c)  risultante dal conto 

economico relativo 

all'esercizio aperto nel 

periodo d'imposta, le 

variazioni in aumento o in 

diminuzione conseguenti 

all'applicazione dei criteri 

stabiliti dalla legge 

d)  risultante dal conto 

economico relativo 

all'esercizio chiuso nel 

periodo d'imposta, le 

variazioni in aumento, e 

non in diminuzione, 

conseguenti 

all'applicazione dei criteri 

stabiliti dalla legge 

b 

GDTTB0000321 Selezionare l'affermazione corretta: a)  le rendite vitalizie e le 

rendite a tempo 

determinato, costituite a 

titolo oneroso, diverse da 

quelle aventi funzione 

previdenziale sono 

assimilate ai redditi da 

lavoro dipendente 

b)  le rendite vitalizie, 

escluse le rendite a tempo 

determinato, costituite a 

titolo oneroso, diverse da 

quelle aventi funzione 

previdenziale sono 

assimilate ai redditi da 

lavoro dipendente 

c)  le rendite vitalizie e le 

rendite a tempo 

determinato, costituite a 

titolo oneroso, oltre a 

quelle aventi funzione 

previdenziale sono 

assimilate ai redditi da 

lavoro dipendente 

d)  le rendite vitalizie e le 

rendite a tempo 

determinato, costituite a 

titolo oneroso, sono 

assimilate ai redditi da 

lavoro dipendente purché 

abbiano una funzione 

previdenziale 

a 

GDTTB0000322 Quale legge reca "Disposizioni in materia di statuto 

dei diritti del contribuente"? 

a)  La Legge del 27/07/2000 

n. 312 

b)  La Legge del 27/07/2000 

n. 214 

c)  La Legge del 27/07/2000 

n. 222 

d)  La Legge del 27/07/2000 

n. 212 

d 

GDTTB0000323 In materia di accessi, ispezioni e verifiche 

dell'imposta sul valore aggiunto: 

a)  di ogni accesso deve 

essere redatto processo 

verbale da cui risultino le 

ispezioni e le rilevazioni 

eseguite, le richieste fatte al 

contribuente, ma non 

anche le risposte da 

quest'ultimo ricevute 

b)  di ogni accesso deve 

essere redatto processo 

verbale da cui risultino le 

ispezioni e le rilevazioni 

eseguite, le richieste fatte al 

contribuente o a chi lo 

rappresenta e le risposte 

ricevute 

c)  di ogni accesso deve 

essere redatto processo 

verbale da cui risultino le 

ispezioni, ma non le 

rilevazioni eseguite, le 

richieste fatte al 

contribuente o a chi lo 

rappresenta e le risposte 

ricevute 

d)  di ogni accesso deve 

essere redatto processo 

verbale da cui risultino le 

ispezioni e le rilevazioni 

eseguite, ma non le 

richieste fatte al 

contribuente o a chi lo 

rappresenta e le risposte 

ricevute 

b 



VIETATA LA PUBBLICAZIONE, LA RIPRODUZIONE E LA DIVULGAZIONE. 

Pagina 14 di 46 

GDTTB0000324 Ai fini dell'applicazione delle disposizioni relative 

al luogo di effettuazione delle prestazioni di servizi, 

si considerano soggetti passivi per le prestazioni di 

servizi ad essi rese: 

a)  i soggetti esercenti 

attività di impresa, arti o 

professioni; le persone 

fisiche si considerano 

soggetti passivi 

limitatamente alle 

prestazioni ricevute 

quando agiscono 

nell'esercizio di tali attività 

b)  i soggetti esercenti 

attività di impresa, arti o 

professioni; le persone 

fisiche si considerano 

soggetti passivi 

limitatamente alle 

prestazioni ricevute se non 

agiscono nell'esercizio di 

tali attività 

c)  i soggetti non esercenti 

attività di impresa, arti o 

professione 

d)  le persone fisiche si 

considerano soggetti 

passivi limitatamente alle 

prestazioni ricevute a 

prescindere dal fatto che 

agiscano nell'esercizio di 

tali attività 

a 

GDTTB0000325 In materia di credito d'imposta per i redditi prodotti 

all'estero: 

a)  nel caso in cui il reddito 

prodotto all'estero 

concorra parzialmente alla 

formazione del reddito 

complessivo, anche 

l'imposta estera deve 

essere aumentata in misura 

corrispondente 

b)  nel caso in cui il reddito 

prodotto all'estero 

concorra integralmente, e 

non parzialmente, alla 

formazione del reddito 

complessivo, l'imposta 

estera non va ridotta in 

misura corrispondente 

c)  nel caso in cui il reddito 

prodotto all'estero 

concorra parzialmente alla 

formazione del reddito 

complessivo, l'imposta 

estera non deve essere 

ridotta in misura 

corrispondente 

d)  nel caso in cui il reddito 

prodotto all'estero 

concorra parzialmente alla 

formazione del reddito 

complessivo, anche 

l'imposta estera va ridotta 

in misura corrispondente 

d 

GDTTB0000326 Il contribuente può interpellare l'amministrazione 

finanziaria per ottenere una risposta riguardante 

fattispecie concrete e personali relativamente alla: 

a)  applicazione delle 

disposizioni tributarie, 

quando vi sono condizioni 

di obiettiva incertezza sulla 

loro corretta 

interpretazione 

b)  interpretazione, e non 

anche applicazione, delle 

disposizioni tributarie, 

quando vi sono condizioni 

di obiettiva incertezza sulla 

loro corretta 

interpretazione 

c)  applicazione delle 

disposizioni tributarie, 

anche quando non vi sono 

condizioni di obiettiva 

incertezza sulla loro 

corretta interpretazione 

d)  applicazione delle 

disposizioni tributarie, 

quando vi sono condizioni 

di obiettiva incertezza sulla 

loro corretta applicazione. 

Non si può ricorrere 

all'interpello per 

chiarimenti interpretativi 

a 

GDTTB0000327 Le persone fisiche che trasferiscono la propria 

residenza in Italia possono optare per 

l'assoggettamento all'imposta sostitutiva dei redditi 

prodotti all'estero: 

a)  purché siano state 

fiscalmente residenti in 

Italia per un tempo almeno 

pari a nove periodi 

d'imposta nel corso dei 

dieci precedenti l'inizio del 

periodo di validità 

dell'opzione 

b)  a condizione che non 

siano state fiscalmente 

residenti in Italia per un 

tempo almeno pari a nove 

periodi d'imposta nel corso 

dei dieci precedenti l'inizio 

del periodo di validità 

dell'opzione 

c)  a condizione che non 

siano state fiscalmente 

residenti in Italia per un 

tempo pari a due periodi 

d'imposta nel corso dei 

dieci precedenti l'inizio del 

periodo di validità 

dell'opzione 

d)  a condizione che non 

siano state fiscalmente 

residenti in Italia per un 

tempo pari a quattro 

periodi d'imposta nel corso 

degli otto precedenti 

l'inizio del periodo di 

validità dell'opzione 

b 
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GDTTB0000328 L'amministrazione finanziaria fornisce supporto ai 

contribuenti nell'interpretazione e nell'applicazione 

delle disposizioni tributarie mediante: 

a)  consulenza giuridica, 

interpello e consultazione 

semplificata, ma non anche 

mediante circolari 

interpretative e applicative 

le quali sono rivolte 

esclusivamente agli uffici 

periferici 

b)  circolari interpretative 

e applicative, consulenza 

giuridica ed interpello, ma 

non anche mediante 

consultazione semplificata 

c)  circolari interpretative 

e applicative, interpello e 

consultazione semplificata, 

ma non anche mediante 

consulenza giuridica 

d)  circolari interpretative 

e applicative, consulenza 

giuridica, interpello e 

consultazione semplificata 

d 

GDTTB0000329 Ai sensi dell'art. 134 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, nell'ambito del consolidato fiscale mondiale: 

a)  l'ente, e non la società 

controllante, provvede a 

calcolare il reddito 

imponibile di ciascuna 

controllata estera 

b)  è fatto divieto che l'ente 

o la società controllante 

provveda a calcolare il 

reddito imponibile di 

ciascuna controllata estera 

c)  l'ente o la società 

controllante provvede a 

calcolare il reddito 

imponibile di ciascuna 

controllata estera 

d)  la società controllante, e 

non l'ente, provvede a 

calcolare il reddito 

imponibile di ciascuna 

controllata estera 

c 

GDTTB0000330 Per le organizzazioni non lucrative di utilità sociale 

(ONLUS): 

a)  ad eccezione delle 

società cooperative, 

costituisce esercizio di 

attività commerciale lo 

svolgimento delle attività 

istituzionali nel 

perseguimento di esclusive 

finalità di solidarietà 

sociale 

b)  incluse le società 

cooperative, non costituisce 

esercizio di attività 

commerciale lo 

svolgimento delle attività 

istituzionali nel 

perseguimento di esclusive 

finalità di solidarietà 

sociale 

c)  ad eccezione delle 

società cooperative, non 

costituisce esercizio di 

attività commerciale lo 

svolgimento delle attività 

istituzionali nel 

perseguimento di esclusive 

finalità di solidarietà 

sociale 

d)  incluse le società 

cooperative, costituisce 

esercizio di attività 

commerciale lo 

svolgimento delle attività 

istituzionali nel 

perseguimento di esclusive 

finalità di solidarietà 

sociale 

c 

GDTTB0000331 In relazione ai diritti e garanzie del contribuente 

sottoposto a verifiche fiscali, la permanenza degli 

operatori civili o militari dell'amministrazione 

finanziaria, dovuta a verifiche presso la sede del 

contribuente: 

a)  non può superare i 

trenta giorni lavorativi. Si 

tratta di termine non 

prorogabile posto a 

presidio della riservatezza 

del contribuente 

b)  non può superare i 

trenta giorni lavorativi, 

prorogabili per ulteriori 

trenta giorni nei casi di 

particolare complessità 

dell'indagine individuati e 

motivati dal dirigente 

dell'ufficio 

c)  non può superare i 

trenta giorni lavorativi, 

prorogabili per ulteriori 

dieci giorni nei casi di 

particolare complessità 

dell'indagine individuati e 

motivati dal dirigente 

dell'ufficio 

d)  non può superare i 

trenta giorni lavorativi, 

prorogabili per ulteriori 

sessanta giorni nei casi di 

particolare complessità 

dell'indagine individuati e 

motivati dal dirigente 

dell'ufficio 

b 
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GDTTB0000332 Ad avviso dell'art. 18, settimo comma, del d.P.R. 

del 29/09/1973 n. 600, il contribuente ha facoltà di 

optare per il regime di contabilità ordinario: 

a)  l'opzione ha effetto 

dall'inizio del periodo 

d'imposta nel corso del 

quale è esercitata fino a 

quando non è revocata e, 

in ogni caso, per il periodo 

stesso e per i quattro 

successivi 

b)  l'opzione ha effetto 

dall'inizio del periodo 

d'imposta successivo a 

quello nel corso del quale è 

esercitata fino a quando 

non è revocata e, in ogni 

caso, per il periodo stesso e 

per i due successivi 

c)  l'opzione ha effetto 

dall'inizio del periodo 

d'imposta nel corso del 

quale è esercitata fino a 

quando non è revocata e, 

in ogni caso, per il periodo 

stesso e per i tre successivi 

d)  l'opzione ha effetto 

dall'inizio del periodo 

d'imposta nel corso del 

quale è esercitata fino a 

quando non è revocata e, 

in ogni caso, per il periodo 

stesso e per i due successivi 

d 

GDTTB0000333 Ai sensi dell'art. 80 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, se l'ammontare complessivo dei crediti per le 

imposte pagate all'estero, delle ritenute d'acconto e 

dei versamenti in acconto di cui ai precedenti 

articoli è superiore a quello dell'imposta dovuta il 

contribuente ha diritto, a sua scelta: 

a)  di chiedere il rimborso 

in sede di dichiarazione dei 

redditi e utilizzarla in 

compensazione. Non può 

computare l'eccedenza in 

diminuzione dell'imposta 

relativa al periodo di 

imposta successivo 

b)  di computare 

l'eccedenza in diminuzione 

dell'imposta relativa al 

periodo di imposta 

successivo e di chiederne il 

rimborso in sede di 

dichiarazione dei redditi. 

Non può utilizzarla in 

compensazione 

c)  di computare 

l'eccedenza in diminuzione 

dell'imposta relativa al 

periodo di imposta 

successivo e utilizzarla in 

compensazione. Non può 

chiederne il rimborso in 

sede di dichiarazione dei 

redditi 

d)  di computare 

l'eccedenza in diminuzione 

dell'imposta relativa al 

periodo di imposta 

successivo, di chiederne il 

rimborso in sede di 

dichiarazione dei redditi 

ovvero di utilizzarla in 

compensazione 

d 

GDTTB0000334 Secondo l'art. 13 del d.P.R. del 29/09/1973 n. 600, 

ai fini dell'accertamento sono obbligati alla tenuta 

di scritture contabili: 

a)  le persone fisiche che 

esercitano imprese 

commerciali ma non anche 

le società soggette alla 

imposta sul reddito delle 

persone giuridiche 

b)  le società soggette alla 

imposta sul reddito delle 

persone giuridiche e non 

anche le persone fisiche 

che esercitano imprese 

commerciali 

c)  le società soggette alla 

imposta sul reddito delle 

persone giuridiche nonché 

le persone fisiche che 

esercitano imprese 

commerciali 

d)  le società soggette alla 

imposta sul reddito delle 

persone giuridiche nonché 

le persone fisiche, purché 

non esercitino attività 

d'impresa commerciale 

c 

GDTTB0000335 Le riserve in sospensione di imposta, iscritte 

nell'ultimo bilancio delle società fuse o incorporate 

concorrono a formare il reddito della società 

risultante dalla fusione o incorporante: 

a)  se e nella misura in cui 

non siano state ricostituite 

nel suo bilancio 

prioritariamente 

utilizzando l'eventuale 

disavanzo da fusione 

b)  se e nella misura in cui 

siano state ricostituite nel 

suo bilancio 

prioritariamente 

utilizzando l'eventuale 

avanzo da fusione 

c)  se e nella misura in cui 

non siano state ricostituite 

nel suo bilancio 

prioritariamente 

utilizzando l'eventuale 

avanzo da fusione 

d)  se e nella misura in cui 

non siano state ricostituite 

nel suo bilancio non 

utilizzando l'eventuale 

avanzo da fusione 

c 
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GDTTB0000336 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo: 

a)  le indennità per perdita 

dell'avviamento 

corrisposte per disposizioni 

di legge al conduttore in 

caso di cessazione della 

locazione di immobili 

urbani adibiti ad usi 

diversi da quello di 

abitazione 

b)  le indennità per perdita 

dell'avviamento 

corrisposte per disposizioni 

di legge al conduttore in 

caso di cessazione della 

locazione di immobili 

urbani adibiti ad usi 

abitativi 

c)  le indennità per perdita 

dell'avviamento 

corrisposte per disposizioni 

di legge al conduttore in 

caso di prosecuzione della 

locazione di immobili 

urbani adibiti ad usi 

diversi da quello di 

abitazione 

d)  le indennità per 

l'ingresso nel possesso di 

immobili urbani adibiti ad 

usi diversi da quello di 

abitazione 

a 

GDTTB0000337 Ai fini della determinazione del reddito delle 

società, la perdita di un periodo d'imposta, 

determinata con le stesse norme valevoli per la 

determinazione del reddito può essere computata in 

diminuzione: 

a)  del reddito dei periodi 

d'imposta successivi in 

misura non superiore al 

sessanta per cento del 

reddito imponibile di 

ciascuno di essi e per 

l'intero importo che trova 

capienza in tale 

ammontare 

b)  del reddito dei periodi 

d'imposta successivi in 

misura non superiore al 

settanta per cento del 

reddito imponibile di 

ciascuno di essi e per 

l'intero importo che trova 

capienza in tale 

ammontare 

c)  del reddito dei periodi 

d'imposta successivi in 

misura non superiore 

all'ottanta per cento del 

reddito imponibile di 

ciascuno di essi e per 

l'intero importo che trova 

capienza in tale 

ammontare 

d)  del reddito dei periodi 

d'imposta successivi in 

misura non superiore al 

cinquanta per cento del 

reddito imponibile di 

ciascuno di essi e per 

l'intero importo che trova 

capienza in tale 

ammontare 

c 

GDTTB0000338 Il reddito agrario è costituito dalla parte del reddito 

medio ordinario dei terreni: 

a)  imputabile al capitale 

d'esercizio e al lavoro di 

organizzazione impiegati, 

anche oltre i limiti della 

potenzialità del terreno, 

nell'esercizio di attività 

agricole su di esso 

b)  imputabile al capitale 

d'esercizio, escluso il 

lavoro di organizzazione, 

impiegato, nei limiti della 

potenzialità del terreno, 

nell'esercizio di attività 

agricole su di esso 

c)  imputabile al capitale 

d'esercizio e al lavoro di 

organizzazione impiegati, 

nei limiti della potenzialità 

del terreno, nell'esercizio 

di attività agricole su di 

esso 

d)  da non imputarsi al 

capitale d'esercizio ma 

esclusivamente al lavoro di 

organizzazione impiegati, 

nei limiti della potenzialità 

del terreno, nell'esercizio 

di attività agricole su di 

esso 

c 

GDTTB0000339 Il valore fiscalmente riconosciuto dei fondi di 

accantonamento della società scissa si considera 

già dedotto dalle beneficiarie, oltre che, in caso di 

scissione parziale, dalla suddetta società per: 

a)  importi proporzionali 

alle quote in cui risultano 

attribuiti gli elementi del 

patrimonio ai quali, per 

insiemi e non 

specificamente, hanno 

riguardo le norme 

tributarie che disciplinano 

il valore 

b)  importi proporzionali 

alle quote in cui risultano 

attribuiti gli elementi del 

patrimonio ai quali, 

specificamente e non per 

insiemi, hanno riguardo le 

norme tributarie che 

disciplinano il valore 

c)  importi proporzionali 

alle quote in cui risultano 

attribuiti gli elementi del 

patrimonio ai quali, 

specificamente o per 

insiemi, hanno riguardo le 

norme tributarie che 

disciplinano il valore stesso 

d)  importi progressivi, e 

non proporzionali, alle 

quote in cui risultano 

attribuiti gli elementi del 

patrimonio 

c 
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GDTTB0000340 Ai fini delle imposte sui redditi: a)  per gestione ordinaria si 

intende il continuo e 

coordinato compimento 

degli atti della gestione 

straordinaria, e non 

corrente, riguardanti la 

società o l'ente nel suo 

complesso 

b)  per gestione ordinaria 

si intende il continuo, 

anche se non coordinato, 

compimento degli atti della 

gestione corrente 

riguardanti la società o 

l'ente nel suo complesso 

c)  per gestione ordinaria si 

intende il coordinato, 

anche se non continuo, 

compimento degli atti della 

gestione corrente 

riguardanti la società o 

l'ente nel suo complesso 

d)  per gestione ordinaria 

si intende il continuo e 

coordinato compimento 

degli atti della gestione 

corrente riguardanti la 

società o l'ente nel suo 

complesso 

d 

GDTTB0000341 Ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, sono in ogni caso esclusi dalla base 

imponibile: 

a)  i redditi esenti 

dall'imposta e quelli 

soggetti a ritenuta alla 

fonte a titolo di imposta. 

Non sono esclusi i redditi 

soggetti ad imposta 

sostitutiva 

b)  i redditi esenti 

dall'imposta ma non quelli 

soggetti a ritenuta alla 

fonte a titolo di imposta o 

ad imposta sostitutiva 

c)  i redditi esenti 

dall'imposta e quelli 

soggetti a ritenuta alla 

fonte a titolo di imposta o 

ad imposta sostitutiva 

d)  i redditi esenti 

dall'imposta e quelli 

soggetti ad imposta 

sostitutiva. Non sono 

esclusi i redditi soggetti a 

ritenuta alla fonte a titolo 

di imposta 

c 

GDTTB0000342 Nell'ambito del consolidato fiscale nazionale: a)  la controllata designata, 

in qualità di consolidata, 

acquisisce tutti i diritti, 

obblighi ed oneri previsti 

per le società o enti 

controllanti 

b)  la controllata designata, 

in qualità di consolidante, 

acquisisce tutti i diritti, 

obblighi ed oneri previsti 

per le società o enti 

controllanti 

c)  la controllata designata, 

in qualità di consolidata, 

acquisisce tutti i diritti, 

obblighi ed oneri previsti 

per le società o enti 

controllati 

d)  la consolidante 

designata, in qualità di 

controllata, acquisisce tutti 

i diritti, ma non anche gli 

obblighi e gli oneri previsti 

per le società o enti 

controllanti 

b 

GDTTB0000343 Sulla base dei dati e degli elementi direttamente 

desumibili dalle dichiarazioni presentate e di quelli 

in possesso dell'anagrafe tributaria, 

l'amministrazione finanziaria provvede a 

controllare: 

a)  la rispondenza con la 

dichiarazione, e non la 

tempestività dei 

versamenti, dell'imposta 

risultante dalla 

dichiarazione annuale a 

titolo di acconto e di 

conguaglio nonché dalle 

liquidazioni periodiche 

b)  la rispondenza con la 

dichiarazione e la 

tempestività dei 

versamenti dell'imposta 

risultante dalla 

dichiarazione annuale a 

titolo di acconto e di 

conguaglio nonché dalle 

liquidazioni periodiche 

c)  la rispondenza con la 

dichiarazione e la 

tempestività dei 

versamenti dell'imposta 

risultante dalla 

dichiarazione annuale a 

titolo di acconto e di 

conguaglio. Non considera 

le liquidazioni periodiche 

d)  la tempestività dei 

versamenti dell'imposta, 

ma non la rispondenza con 

la dichiarazione, risultante 

dalla dichiarazione 

annuale a titolo di acconto 

e di conguaglio nonché 

dalle liquidazioni 

periodiche 

b 
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GDTTB0000344 L'imposta sul reddito delle persone fisiche si 

applica separatamente: 

a)  sulle somme conseguite 

a titolo di oneri dedotti dal 

reddito complessivo, e non 

di rimborso di imposte, per 

i quali si è fruito della 

detrazione in periodi di 

imposta precedenti 

b)  sulle somme conseguite 

a titolo di rimborso di 

imposte o di oneri dedotti 

dal reddito complessivo o 

per i quali si è fruito della 

deduzione, e non della 

detrazione, in periodi di 

imposta precedenti 

c)  sulle somme conseguite 

a titolo di rimborso di 

imposte, e non anche oneri 

dedotti dal reddito 

complessivo, o per i quali si 

è fruito della detrazione in 

periodi di imposta 

precedenti 

d)  sulle somme conseguite 

a titolo di rimborso di 

imposte o di oneri dedotti 

dal reddito complessivo o 

per i quali si è fruito della 

detrazione in periodi di 

imposta precedenti 

d 

GDTTB0000345 Le società e gli enti il cui bilancio o rendiconto è 

soggetto per legge o per statuto all'approvazione 

dell'assemblea o di altri organi: 

a)  non possono effettuare 

nelle scritture contabili gli 

aggiornamenti 

conseguenziali alla 

approvazione stessa fino al 

termine stabilito per la 

presentazione della 

dichiarazione 

b)  possono effettuare nelle 

scritture contabili gli 

aggiornamenti 

conseguenziali alla 

approvazione stessa anche 

oltre il termine stabilito 

per la presentazione della 

dichiarazione 

c)  possono effettuare nelle 

scritture contabili gli 

aggiornamenti 

conseguenziali alla 

approvazione stessa anche 

dopo l'avvenuta 

presentazione della 

dichiarazione 

d)  possono effettuare nelle 

scritture contabili gli 

aggiornamenti 

conseguenziali alla 

approvazione stessa fino al 

termine stabilito per la 

presentazione della 

dichiarazione 

d 

GDTTB0000346 In ambito IVA, le cessioni i cui effetti traslativi o 

costitutivi si producono posteriormente: 

a)  si considerano 

effettuate nel momento in 

cui si producono tali effetti 

e comunque, se riguardano 

beni mobili, dopo il 

decorso di un anno dalla 

consegna o spedizione 

b)  si considerano 

effettuate prima che si 

producano tali effetti e 

comunque, se riguardano 

beni mobili, dopo il 

decorso di un anno dalla 

consegna o spedizione 

c)  si considerano effettuate 

nel momento in cui si 

producono tali effetti e 

comunque, se riguardano 

beni mobili, dopo il 

decorso di due anni dalla 

spedizione 

d)  si considerano 

effettuate nel momento in 

cui si producono tali effetti 

e comunque, se riguardano 

beni immobili, dopo il 

decorso di un anno dalla 

consegna 

a 

GDTTB0000347 Nella ipotesi di interruzione o di revoca del 

consolidato mondiale, i dividendi o le plusvalenze 

derivanti dal possesso o dal realizzo delle 

partecipazioni nelle società consolidate, percepiti o 

realizzate dallo ente o società consolidante dal 

periodo di imposta successivo allo ultimo periodo 

di consolidamento, per la parte esclusa o esente: 

a)  concorrono a formare il 

reddito, fino a concorrenza 

della sommatoria tra le 

perdite della società estera 

che si considerano dedotte 

e i redditi della stessa 

società inclusi nel 

consolidato 

b)  concorrono a formare il 

reddito, fino a concorrenza 

della differenza tra le 

perdite della società estera 

che si considerano dedotte 

e i redditi della stessa 

società inclusi nel 

consolidato 

c)  concorrono a formare il 

reddito, fino a concorrenza 

della differenza tra le 

perdite della società estera 

che si considerano dedotte 

e i redditi della stessa 

società esclusi dal 

consolidato 

d)  non concorrono a 

formare il reddito, fino a 

concorrenza della 

sommatoria tra le perdite 

della società estera che si 

considerano dedotte e i 

redditi della stessa società 

inclusi nel consolidato 

b 
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GDTTB0000348 Se il cedente o prestatore emette fattura per 

operazioni inesistenti ovvero se indica nella fattura: 

a)  i corrispettivi delle 

operazioni o le imposte 

relative in misura 

superiore a quella reale, 

l'imposta è dovuta per la 

metà dell'intero 

ammontare indicato o 

corrispondente alle 

indicazioni della fattura 

b)  i corrispettivi delle 

operazioni o le imposte 

relative in misura inferiore 

a quella reale, l'imposta è 

dovuta per l'intero 

ammontare indicato o 

corrispondente alle 

indicazioni della fattura 

c)  i corrispettivi delle 

operazioni o le imposte 

relative in misura 

superiore a quella reale, 

l'imposta è dovuta per 

l'intero ammontare 

indicato o corrispondente 

alle indicazioni della 

fattura 

d)  i corrispettivi delle 

operazioni o le imposte 

relative in misura 

superiore a quella reale, 

l'imposta è dovuta per 1/3 

dell'intero ammontare 

indicato o corrispondente 

alle indicazioni della 

fattura 

c 

GDTTB0000349 Gli utili derivanti da associazioni in partecipazione: a)  sono redditi di capitale b)  sono redditi diversi c)  sono redditi d'impresa d)  sono redditi da lavoro 

autonomo 

a 

GDTTB0000350 In relazione al regime di contabilità semplificata 

per le imprese minori, previa opzione, vincolante 

per almeno un triennio, i contribuenti possono 

tenere i registri ai fini dell'imposta sul valore 

aggiunto: 

a)  operando annotazioni 

relative a incassi e 

pagamenti, fermo restando 

l'obbligo della separata 

annotazione delle 

operazioni non soggette a 

registrazione ai fini della 

suddetta imposta 

b)  senza operare 

annotazioni relative a 

incassi e pagamenti, fermo 

restando l'obbligo della 

separata annotazione delle 

operazioni non soggette a 

registrazione ai fini della 

suddetta imposta 

c)  senza operare 

annotazioni relative a 

incassi e pagamenti, fermo 

restando l'obbligo della 

congiunta annotazione 

delle operazioni non 

soggette a registrazione ai 

fini della suddetta imposta 

d)  operando annotazioni 

relative a incassi e 

pagamenti, fermo restando 

l'obbligo della separata 

annotazione delle 

operazioni soggette a 

registrazione ai fini della 

suddetta imposta 

b 

GDTTB0000351 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo: 

a)  le oblazioni e le 

donazioni, ma non anche i 

contributi, erogati in 

favore delle organizzazioni 

non governative idonee per 

un importo non superiore 

al 2 per cento del reddito 

complessivo dichiarato 

b)  i contributi e le 

donazioni, ma non anche le 

oblazioni, erogati in favore 

delle organizzazioni non 

governative idonee per un 

importo non superiore al 2 

per cento del reddito 

complessivo dichiarato 

c)  i contributi e le 

oblazioni, ma non anche le 

donazioni, erogati in 

favore delle organizzazioni 

non governative idonee per 

un importo non superiore 

al 2 per cento del reddito 

complessivo dichiarato 

d)  i contributi, le 

donazioni e le oblazioni 

erogati in favore delle 

organizzazioni non 

governative idonee per un 

importo non superiore al 2 

per cento del reddito 

complessivo dichiarato 

d 

GDTTB0000352 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo, i contributi 

previdenziali ed assistenziali: 

a)  versati in ottemperanza 

a disposizioni di legge, 

nonché quelli versati 

facoltativamente alla 

gestione della forma 

pensionistica, purché non 

sia la gestione pensionistica 

obbligatoria di 

appartenenza 

b)  versati in ottemperanza 

a disposizioni di legge, ma 

non anche quelli versati 

facoltativamente alla 

gestione della forma 

pensionistica obbligatoria 

di appartenenza 

c)  versati in ottemperanza 

a disposizioni di legge, 

nonché quelli versati 

facoltativamente alla 

gestione della forma 

pensionistica obbligatoria 

di appartenenza 

d)  versati in ottemperanza 

a disposizioni 

regolamentari, e non di 

legge, esclusi i contributi 

versati facoltativamente 

alla gestione della forma 

pensionistica obbligatoria 

di appartenenza 

c 
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GDTTB0000353 Ai sensi dell'art. 3 dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  le disposizioni 

tributarie non hanno 

effetto retroattivo e le 

presunzioni legali non si 

applicano retroattivamente 

b)  le disposizioni 

tributarie hanno effetto 

retroattivo e le presunzioni 

legali non si applicano 

retroattivamente 

c)  le disposizioni tributarie 

non hanno effetto 

retroattivo ma le 

presunzioni legali sono 

suscettibili di applicazione 

retroattiva 

d)  le disposizioni 

tributarie hanno effetto 

retroattivo così come le 

presunzioni legali, che sono 

suscettibili d'essere 

applicate retroattivamente 

a 

GDTTB0000354 Ai fini dell'applicazione dell'imposta nei confronti 

dei non residenti si considerano prodotti nel 

territorio dello Stato: 

a)  i redditi d'impresa 

derivanti da attività 

esercitate nel territorio 

dello Stato mediante stabili 

organizzazioni 

b)  i redditi d'impresa 

derivanti da attività 

esercitate nel territorio 

dello Stato, purché non 

mediante stabili 

organizzazioni 

c)  i redditi d'impresa 

derivanti da attività 

esercitate al di fuori del 

territorio dello Stato 

mediante stabili 

organizzazioni 

d)  i redditi d'impresa 

derivanti da attività 

esercitate al di fuori del 

territorio dello Stato e 

purché non mediante 

stabili organizzazioni 

a 

GDTTB0000355 La dizione stabile organizzazione: a)  non comprende la 

disponibilità di una sede 

fissa di affari utilizzata ai 

soli fini di acquistare beni 

o merci o di raccogliere 

informazioni per l'impresa 

b)  comprende la 

disponibilità di una sede 

fissa di affari utilizzata ai 

soli fini di acquistare beni 

o merci o di raccogliere 

informazioni per l'impresa 

c)  non comprende la 

disponibilità di una sede di 

affari, purché questa non 

sia fissa, utilizzata ai soli 

fini di acquistare beni o 

merci o di raccogliere 

informazioni per l'impresa 

d)  include la disponibilità 

di una sede, anche non 

fissa, di affari utilizzata ai 

soli fini di acquistare beni 

o merci o di raccogliere 

informazioni per l'impresa 

a 

GDTTB0000356 Le prestazioni di servizi di trasporto collettivo alla 

generalità o a categorie di dipendenti; anche se 

affidate a terzi ivi compresi gli esercenti servizi 

pubblici: 

a)  concorrono a formare il 

reddito il reddito diverso 

prodotto dall'impresa 

b)  concorrono a formare il 

reddito di lavoro 

dipendente 

c)  concorrono a formare il 

reddito di capitale 

d)  non concorrono a 

formare il reddito da 

lavoro dipendente 

d 

GDTTB0000357 Secondo quanto previsto dall'art. 4 dello Statuto dei 

diritti del contribuente: 

a)  si può disporre con 

decreto-legge l'istituzione 

di nuovi tributi ma non si 

può prevedere 

l'applicazione di tributi 

esistenti ad altre categorie 

di soggetti 

b)  non si può disporre con 

decreto-legge l'istituzione 

di nuovi tributi né 

prevedere l'applicazione di 

tributi esistenti ad altre 

categorie di soggetti 

c)  non si può disporre con 

decreto-legge l'istituzione 

di nuovi tributi ma si può 

prevedere l'applicazione di 

tributi esistenti ad altre 

categorie di soggetti 

d)  si può disporre con 

decreto-legge l'istituzione 

di nuovi tributi così come è 

possibile prevedere 

l'applicazione di tributi 

esistenti ad altre categorie 

di soggetti 

b 

GDTTB0000358 Seleziona l'affermazione corretta: a)  per l'attività 

commerciale esercitata gli 

enti commerciali hanno 

l'obbligo di tenere la 

contabilità separata 

b)  per l'attività 

commerciale esercitata gli 

enti non commerciali non 

hanno l'obbligo di tenere la 

contabilità separata 

c)  per l'attività 

commerciale esercitata gli 

enti non commerciali 

hanno l'obbligo di tenere la 

contabilità separata 

d)  per l'attività di tipo non 

commerciale esercitata gli 

enti commerciali non 

hanno l'obbligo di tenere la 

contabilità separata 

c 
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GDTTB0000359 Dalla imposta lorda si detraggono per carichi di 

famiglia i seguenti importi: 

a)  950 euro per ciascun 

figlio, compresi i figli nati 

fuori del matrimonio 

riconosciuti, i figli adottivi 

o affidati, di età pari o 

superiore 15 anni 

b)  950 euro per ciascun 

figlio, esclusi i figli nati 

fuori del matrimonio 

riconosciuti, i figli adottivi 

o affidati, di età pari o 

superiore a 21 anni 

c)  950 euro per ciascun 

figlio, compresi i figli nati 

fuori del matrimonio 

riconosciuti, i figli adottivi 

o affidati, di età pari o 

superiore a 21 anni 

d)  950 euro per ciascun 

figlio, compresi i figli nati 

fuori del matrimonio 

riconosciuti, i figli adottivi 

o affidati, di età pari o 

superiore a 18 anni 

c 

GDTTB0000360 Seleziona l'affermazione corretta: a)  se alla formazione del 

reddito complessivo 

concorrono soltanto redditi 

fondiari di importo 

complessivo non superiore 

a 500 euro, la imposta è 

dovuta per la 1/3 

dell'aliquota in concreto 

applicabile 

b)  se alla formazione del 

reddito complessivo 

concorrono soltanto redditi 

fondiari di importo 

complessivo non superiore 

a 500 euro, la imposta è 

dovuta per la metà 

dell'aliquota in concreto 

applicabile 

c)  se alla formazione del 

reddito complessivo 

concorrono soltanto redditi 

fondiari di importo 

complessivo non superiore 

a 500 euro, la imposta non 

è dovuta 

d)  se alla formazione del 

reddito complessivo 

concorrono soltanto redditi 

fondiari di importo 

complessivo non superiore 

a 500 euro, la imposta è 

dovuta per 1/4 

dell'aliquota in concreto 

applicabile 

c 

GDTTB0000361 Sulla base dei dati e degli elementi direttamente 

desumibili dalle dichiarazioni presentate e di quelli 

in possesso dell'anagrafe tributaria, 

l'amministrazione finanziaria provvede a 

correggere gli errori: 

a)  materiali e di calcolo 

commessi dai contribuenti 

nella determinazione del 

volume d'affari e delle 

imposte e nel riporto delle 

eccedenze di imposta 

risultanti dalle precedenti 

dichiarazioni 

b)  materiali e di calcolo 

commessi dai contribuenti 

nella determinazione del 

volume d'affari, ma non 

delle imposte, e nel riporto 

delle eccedenze di imposta 

risultanti dalle precedenti 

dichiarazioni 

c)  materiali e di calcolo 

commessi dai contribuenti 

nella determinazione del 

volume d'affari e delle 

imposte, ma non nel 

riporto delle eccedenze di 

imposta risultanti dalle 

precedenti dichiarazioni 

d)  materiali e di calcolo 

commessi dai contribuenti 

nella determinazione delle 

imposte, e non del volume 

d'affari, e nel riporto delle 

eccedenze di imposta 

risultanti dalle precedenti 

dichiarazioni 

a 

GDTTB0000362 Stante quanto previsto dall'art. 10-bis dello Statuto 

dei diritti del contribuente, "abuso del diritto 

tributario" è sinonimo di: 

a)  pianificazione fiscale b)  evasione fiscale c)  elusione fiscale d)  pianificazione fiscale 

aggressiva 

c 

GDTTB0000363 Seleziona l'affermazione corretta: a)  le detrazioni per carichi 

di famiglia sono rapportate 

a mese e non competono 

dal mese in cui si sono 

verificate le condizioni 

richieste ma dal mese in 

cui sono cessate 

b)  le detrazioni per carichi 

di famiglia non sono 

rapportate a mese ma ad 

anno e competono 

dall'anno in cui si sono 

verificate a quello in cui 

sono cessate le condizioni 

richieste 

c)  le detrazioni per carichi 

di famiglia sono rapportate 

a mese e competono 

dall'anno in cui si sono 

verificate a quello in cui 

sono cessate le condizioni 

richieste 

d)  le detrazioni per carichi 

di famiglia sono rapportate 

a mese e competono dal 

mese in cui si sono 

verificate a quello in cui 

sono cessate le condizioni 

richieste 

d 
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GDTTB0000364 Quando viene iniziata la verifica, il contribuente ha 

diritto di essere informato: 

a)  dell'oggetto che la 

riguarda e della facoltà di 

farsi assistere da un 

professionista abilitato alla 

difesa dinanzi agli organi 

di giustizia tributaria, ma 

non delle ragioni che 

l'abbiano giustificata 

b)  delle ragioni che 

l'abbiano giustificata e 

dell'oggetto che la riguarda 

ma non della facoltà di 

farsi assistere da un 

professionista abilitato alla 

difesa dinanzi agli organi 

di giustizia tributaria 

c)  delle ragioni che 

l'abbiano giustificata e 

della facoltà di farsi 

assistere da un 

professionista abilitato alla 

difesa dinanzi agli organi 

di giustizia tributaria e non 

dell'oggetto che la riguarda 

d)  delle ragioni che 

l'abbiano giustificata e 

dell'oggetto che la 

riguarda, della facoltà di 

farsi assistere da un 

professionista abilitato alla 

difesa dinanzi agli organi 

di giustizia tributaria 

d 

GDTTB0000365 Per le cessioni di beni effettuate dal cessionario nei 

confronti di un soggetto terzo per il tramite del 

proprio cedente: 

a)  la fattura è emessa 

entro il mese successivo a 

quello della consegna o 

spedizione dei beni 

b)  la fattura è emessa 

entro i due mesi successivi 

a quello della consegna o 

spedizione dei beni 

c)  la fattura è emessa 

entro i tre mesi successivi a 

quello della consegna o 

spedizione dei beni 

d)  la fattura è emessa 

entro i sei mesi successivi a 

quello della consegna o 

spedizione dei beni 

a 

GDTTB0000366 La differenza tra il valore di mercato e il 

corrispettivo annuo per la concessione in 

godimento di beni della impresa a soci o familiari 

dello imprenditore: 

a)  sono redditi di lavoro 

autonomo 

b)  sono redditi d'impresa c)  sono redditi diversi d)  possono integrare 

redditi fondiari o, 

alternativamente, redditi 

d'impresa 

c 

GDTTB0000367 Gli interessi passivi inerenti allo esercizio di 

impresa sono deducibili per la parte corrispondente 

al rapporto tra lo ammontare dei ricavi e altri 

proventi: 

a)  che non concorrono a 

formare il reddito di 

impresa e lo ammontare 

complessivo di tutti i ricavi 

e di tutte le perdite 

b)  che concorrono a 

formare il reddito di 

impresa o che non vi 

concorrono in quanto 

esclusi e lo ammontare 

complessivo di tutte le 

perdite 

c)  che concorrono a 

formare il reddito di 

impresa o che non vi 

concorrono in quanto 

esclusi e lo ammontare 

complessivo di tutti i ricavi 

e proventi 

d)  che concorrono a 

formare il reddito di 

impresa o che non vi 

concorrono in quanto 

esenti e lo ammontare 

complessivo di tutti i 

proventi e tutte le perdite 

c 

GDTTB0000368 Selezione l'affermazione corretta: a)  il reddito di capitale è 

costituito dall'ammontare 

degli interessi, utili o altri 

proventi percepiti nel 

periodo di imposta. è 

ammessa la deduzione dei 

costi sostenuti per 

produrlo 

b)  il reddito di capitale è 

costituito dall'ammontare 

degli interessi, utili o altri 

proventi, anche non 

percepiti nel periodo di 

imposta, senza alcuna 

deduzione 

c)  il reddito di capitale è 

costituito dall'ammontare 

degli interessi, utili o altri 

proventi percepiti nel 

periodo di imposta, senza 

alcuna deduzione 

d)  il reddito di capitale è 

costituito dall'ammontare 

degli interessi e utili ma 

non anche dagli altri 

proventi percepiti nel 

periodo di imposta, senza 

alcuna deduzione 

c 
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GDTTB0000369 Ai fini della determinazione del reddito delle 

società, le perdite realizzate nei primi tre periodi 

d'imposta dalla data di costituzione possono essere 

computate in diminuzione del reddito complessivo 

dei periodi d'imposta successivi entro il limite: 

a)  del reddito imponibile 

di ciascuno di essi e nel 

limite di un terzo 

dell'importo che trova 

capienza nel reddito 

imponibile, a condizione 

che si riferiscano ad una 

nuova attività produttiva 

b)  del reddito imponibile 

di ciascuno di essi e per 

l'intero importo che trova 

capienza nel reddito 

imponibile di ciascuno di 

essi, anche se non si 

riferiscono ad una nuova 

attività produttiva 

c)  del reddito imponibile 

di ciascuno di essi e nel 

limite della metà 

dell'importo che trova 

capienza nel reddito 

imponibile, a condizione 

che si riferiscano ad una 

nuova attività produttiva 

d)  del reddito imponibile 

di ciascuno di essi e per 

l'intero importo che trova 

capienza nel reddito 

imponibile di ciascuno di 

essi a condizione che si 

riferiscano ad una nuova 

attività produttiva 

d 

GDTTB0000370 I rimborsi di spese documentate relative al vitto, 

all'alloggio, al viaggio e al trasporto sostenute in 

occasione di prestazioni effettuate fuori dal 

territorio comunale: 

a)  non concorrono a 

formare il reddito 

b)  concorrono a formare il 

reddito e si qualificano 

come redditi di lavoro 

dipendente 

c)  concorrono a formare il 

reddito e si qualificano 

come redditi assimilati a 

quelli di lavoro dipendente 

d)  concorrono a formare il 

reddito e si qualificano 

come redditi diversi 

a 

GDTTB0000371 Secondo l'art. 6 bis dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  tutti gli atti 

autonomamente 

impugnabili dinanzi agli 

organi della giurisdizione 

tributaria sono preceduti, 

a pena di annullabilità, da 

un contraddittorio 

informato ed effettivo 

b)  tutti gli atti, anche 

quelli non autonomamente 

impugnabili dinanzi agli 

organi della giurisdizione 

tributaria sono preceduti, 

a pena di annullabilità, da 

un contraddittorio 

informato ed effettivo 

c)  tutti gli atti 

autonomamente 

impugnabili dinanzi agli 

organi della giurisdizione 

tributaria sono preceduti, 

a pena di nullità e non di 

annullabilità, da un 

contraddittorio informato 

ed effettivo 

d)  tutti gli atti 

autonomamente 

impugnabili dinanzi agli 

organi della giurisdizione 

tributaria sono preceduti, 

a pena di annullabilità, da 

un contraddittorio effettivo 

anche se non informato 

a 

GDTTB0000372 Nell'inventario degli imprenditori individuali: a)  devono essere 

distintamente indicate, e 

non valutate, le passività, 

ma non anche le attività, 

relative all'impresa 

b)  devono essere 

distintamente indicate e 

valutate le attività, ma non 

anche le passività, relative 

all'impresa 

c)  devono essere 

distintamente indicate e 

valutate le attività e le 

passività relative 

all'impresa 

d)  devono essere 

indistintamente indicate e 

valutate le attività e le 

passività relative 

all'impresa 

c 

GDTTB0000373 Ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, sono in ogni caso esclusi dalla base 

imponibile, gli assegni periodici destinati al 

mantenimento dei figli spettanti al coniuge in 

conseguenza di: 

a)  separazione legale ed 

effettiva o di annullamento 

e scioglimento, ma non 

anche di cessazione, degli 

effetti civili del matrimonio 

b)  separazione legale, 

anche se non effettiva, o di 

annullamento, 

scioglimento o cessazione 

degli effetti civili del 

matrimonio, nella misura 

in cui risultano da 

provvedimenti 

dell'autorità giudiziaria 

c)  separazione legale ed 

effettiva o di 

annullamento, 

scioglimento o cessazione 

degli effetti civili del 

matrimonio, a prescindere 

da quanto risulti dai 

provvedimenti giudiziari 

d)  separazione legale ed 

effettiva o di 

annullamento, 

scioglimento o cessazione 

degli effetti civili del 

matrimonio, nella misura 

in cui risultano da 

provvedimenti 

dell'autorità giudiziaria 

d 
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GDTTB0000374 Secondo l'art. 28 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 917: a)  le modificazioni 

derivanti dalla revisione 

delle tariffe d'estimo hanno 

effetto dall'anno 

precedente a quello di 

pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale del 

nuovo prospetto delle 

tariffe 

b)  le modificazioni 

derivanti dalla revisione 

delle tariffe d'estimo hanno 

effetto dall'anno successivo 

a quello di pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale del 

nuovo prospetto delle 

tariffe 

c)  le modificazioni 

derivanti dalla revisione 

delle tariffe d'estimo sono 

efficaci dal secondo anno 

successivo a quello di 

pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale del 

nuovo prospetto delle 

tariffe 

d)  le modificazioni 

derivanti dalla revisione 

delle tariffe d'estimo sono 

efficaci dal terzo anno 

successivo a quello di 

pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale del 

nuovo prospetto delle 

tariffe 

b 

GDTTB0000375 Un cantiere di costruzione o di montaggio o di 

installazione, ovvero l'esercizio di attività di 

supervisione ad esso connesse, è considerato 

«stabile organizzazione» soltanto se tale cantiere, 

progetto o attività abbia una durata superiore: 

a)  a un mese b)  a due mesi c)  a tre mesi d)  a venti giorni c 

GDTTB0000376 Nel caso di più fatture elettroniche trasmesse in 

unico lotto allo stesso destinatario da parte dello 

stesso cedente o prestatore: 

a)  se le indicazioni comuni 

alle diverse fatture sono 

essere inserite una sola 

volta, le fatture si 

considerano erroneamente 

compilate ed omesse 

b)  le indicazioni comuni 

alle diverse fatture devono 

essere inserite più di una 

volta, tante volte quante 

sono le fatture trasmesse 

c)  le indicazioni comuni 

alle diverse fatture non 

possono essere inserite una 

sola volta, anche se per 

ogni fattura sia accessibile 

la totalità delle 

informazioni 

d)  le indicazioni comuni 

alle diverse fatture possono 

essere inserite una sola 

volta, purché per ogni 

fattura sia accessibile la 

totalità delle informazioni 

d 

GDTTB0000377 In materia di redditi fondiari, se il terreno è dato in 

affitto per uso agricolo: 

a)  il reddito agrario 

concorre a formare il 

reddito complessivo del 

possessore, anziché quello 

dell'affittuario, a partire 

dalla data in cui ha effetto 

b)  il reddito agrario 

concorre a formare il 

reddito complessivo 

dell'affittuario, anziché 

quello del possessore, a 

partire dalla data in cui ha 

effetto 

c)  il reddito agrario 

concorre a formare il 

reddito complessivo 

dell'affittuario, anziché 

quello del possessore, a 

partire dall'anno 

successivo a quello in cui 

ha effetto 

d)  il reddito agrario 

concorre a formare il 

reddito complessivo 

dell'affittuario, anziché 

quello del possessore, a 

partire dal periodo 

d'imposta successivo a 

quello in cui ha effetto 

b 
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GDTTB0000378 Ai fini della determinazione del reddito d'impresa: a)  le sole plusvalenze 

patrimoniali, e non anche 

le minusvalenze, rilevano 

nella stessa proporzione 

esistente tra l'ammontare 

dell'ammortamento 

fiscalmente dedotto e 

quello complessivamente 

effettuato 

b)  le plusvalenze e le 

minusvalenze patrimoniali 

non rilevano nella stessa 

proporzione esistente tra 

l'ammontare 

dell'ammortamento 

fiscalmente dedotto e 

quello complessivamente 

effettuato 

c)  le plusvalenze e le 

minusvalenze patrimoniali 

rilevano nella stessa 

proporzione esistente tra 

l'ammontare 

dell'ammortamento 

fiscalmente dedotto e 

quello complessivamente 

non ancora effettuato 

d)  le plusvalenze e le 

minusvalenze patrimoniali 

rilevano nella stessa 

proporzione esistente tra 

l'ammontare 

dell'ammortamento 

fiscalmente dedotto e 

quello complessivamente 

effettuato 

d 

GDTTB0000379 Le società soggette alla imposta sul reddito delle 

persone giuridiche: 

a)  devono compilare il 

registro dei beni 

ammortizzabili entro sei 

mesi successivi rispetto al 

termine stabilito per la 

presentazione della 

dichiarazione 

b)  sono esonerate dalla 

compilazione del registro 

dei beni ammortizzabili 

entro il termine stabilito 

per la presentazione della 

dichiarazione 

c)  devono compilare il 

registro dei beni 

ammortizzabili entro il 

periodo d'imposta 

successivo a quello di 

presentazione della 

dichiarazione 

d)  devono compilare il 

registro dei beni 

ammortizzabili entro il 

termine stabilito per la 

presentazione della 

dichiarazione 

d 

GDTTB0000380 Nell'imposta sul reddito delle persone fisiche, per la 

determinazione del valore normale si fa 

riferimento, in quanto possibile, ai listini o alle 

tariffe del soggetto: 

a)  che ha fornito i beni o i 

servizi. Non può farsi 

riferimento alle mercuriali 

e ai listini delle camere di 

commercio e alle tariffe 

professionali, tenendo 

conto degli sconti d'uso 

b)  che ha fornito i beni o i 

servizi e, in mancanza, alle 

mercuriali e ai listini delle 

camere di commercio e alle 

tariffe professionali, 

tenendo conto degli sconti 

d'uso 

c)  che ha fornito i beni o i 

servizi e, in mancanza, alle 

mercuriali. Non può farsi 

riferimento ai listini delle 

camere di commercio e alle 

tariffe professionali, 

tenendo conto degli sconti 

d'uso 

d)  che ha fornito i beni o i 

servizi e, in mancanza, alle 

mercuriali e ai listini delle 

camere di commercio. Non 

può farsi riferimento alle 

tariffe professionali, 

tenendo conto degli sconti 

d'uso 

b 

GDTTB0000381 Gli atti dell'amministrazione finanziaria e dei 

concessionari della riscossione: 

a)  non devono indicare né 

l'ufficio presso il quale è 

possibile ottenere 

informazioni complete in 

merito all'atto notificato o 

comunicato e neppure il 

responsabile del 

procedimento 

b)  devono tassativamente 

indicare l'ufficio presso il 

quale è possibile ottenere 

informazioni complete in 

merito all'atto notificato o 

comunicato ma non anche 

il responsabile del 

procedimento 

c)  non devono 

tassativamente indicare 

l'ufficio presso il quale è 

possibile ottenere 

informazioni complete in 

merito all'atto notificato o 

comunicato ,ma soltanto il 

responsabile del 

procedimento 

d)  devono tassativamente 

indicare l'ufficio presso il 

quale è possibile ottenere 

informazioni complete in 

merito all'atto notificato o 

comunicato e il 

responsabile del 

procedimento 

d 
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GDTTB0000382 L'espressione "stabile organizzazione" comprende 

in particolare: 

a)  una significativa, anche 

se non continuativa, 

presenza economica nel 

territorio dello Stato 

costruita in modo tale da 

non fare risultare una sua 

consistenza fisica nel 

territorio stesso 

b)  una significativa e 

continuativa presenza 

economica nel territorio 

dello Stato costruita in 

modo tale da non fare 

risultare una sua 

consistenza fisica nel 

territorio stesso 

c)  una continuativa, anche 

se non significativa, 

presenza economica nel 

territorio dello Stato 

costruita in modo tale da 

non fare risultare una sua 

consistenza fisica nel 

territorio stesso 

d)  una presenza 

economica, anche non 

significativa e continuativa, 

nel territorio dello Stato 

costruita in modo tale da 

non fare risultare una sua 

consistenza fisica nel 

territorio stesso 

b 

GDTTB0000383 L'amministrazione finanziaria deve portare a 

conoscenza dei contribuenti: 

a)  tempestivamente e con i 

mezzi idonei tutte le 

circolari e le risoluzioni da 

essa emanate, nonché ogni 

altro atto o decreto che 

dispone sulla 

organizzazione e sulle 

funzioni ma non sui 

procedimenti 

b)  non tempestivamente 

ma con i mezzi idonei tutte 

le circolari e le risoluzioni 

da essa emanate, nonché 

ogni altro atto o decreto 

che dispone sulla 

organizzazione, sulle 

funzioni e sui procedimenti 

c)  tempestivamente e con i 

mezzi idonei tutte le 

circolari e le risoluzioni da 

essa emanate, nonché ogni 

altro atto o decreto che 

dispone sulla 

organizzazione, sulle 

funzioni e sui procedimenti 

d)  tempestivamente e con i 

mezzi idonei tutte le 

circolari e le risoluzioni da 

essa emanate, nonché ogni 

altro atto o decreto che 

dispone sulla 

organizzazione e sui 

procedimenti ma non sulle 

funzioni 

c 

GDTTB0000384 Dal reddito complessivo si deducono, se non sono 

deducibili nella determinazione dei singoli redditi 

che concorrono a formarlo: 

a)  gli assegni periodici 

corrisposti in forza di 

testamento o di donazione 

modale 

b)  gli assegni periodici 

corrisposti in forza di 

testamento. Non sono 

deducibili gli assegni 

periodici corrisposti in 

forza di donazione modale 

c)  gli assegni periodici 

corrisposti in forza di 

donazione modale. Non 

sono deducibili gli assegni 

periodici corrisposti in 

forza di testamento 

d)  gli assegni, purché 

erogati una tantum e non 

siano periodici, corrisposti 

in forza di testamento o di 

donazione modale 

a 

GDTTB0000385 Gli obblighi tributari della società scissa riferibili a 

periodi di imposta anteriori alla data dalla quale 

l'operazione ha effetto: 

a)  sono adempiuti in caso 

di scissione totale dalla 

stessa società scissa o 

trasferiti, in caso di 

scissione parziale, alla 

società beneficiaria 

appositamente designata 

nell'atto di scissione 

b)  non sono adempiuti in 

caso di scissione parziale 

dalla stessa società scissa o 

trasferiti, in caso di 

scissione totale, alla società 

beneficiaria appositamente 

designata nell'atto di 

scissione 

c)  sono adempiuti in caso 

di scissione parziale e 

totale dalla stessa società 

scissa 

d)  sono adempiuti in caso 

di scissione parziale dalla 

stessa società scissa o 

trasferiti, in caso di 

scissione totale, alla società 

beneficiaria appositamente 

designata nell'atto di 

scissione 

d 

GDTTB0000386 L'imposta sul reddito delle persone fisiche si 

applica separatamente: 

a)  sulle plusvalenze, 

escluso il valore di 

avviamento, realizzate 

mediante cessione a titolo 

oneroso di aziende 

possedute da più di 5 anni 

b)  sulle plusvalenze, 

compreso il valore di 

avviamento, realizzate 

mediante cessione a titolo 

oneroso di aziende 

possedute da più di 5 anni 

c)  sulle plusvalenze, 

compreso il valore di 

avviamento, realizzate 

mediante cessione a titolo 

gratuito di aziende 

possedute da più di 5 anni 

d)  sulle plusvalenze, 

compreso il valore di 

avviamento, realizzate 

mediante cessione a titolo 

oneroso di aziende 

possedute da più di 10 anni 

b 



VIETATA LA PUBBLICAZIONE, LA RIPRODUZIONE E LA DIVULGAZIONE. 

Pagina 28 di 46 

GDTTB0000387 Le società soggette alla imposta sul reddito delle 

persone giuridiche: 

a)  devono in ogni caso 

redigere l'inventario e il 

bilancio con il conto dei 

profitti e delle perdite 

entro tre mesi dal termine 

per la presentazione della 

dichiarazione dei redditi ai 

fini delle imposte 

b)  non devono redigere 

l'inventario e il bilancio 

con il conto dei profitti e 

delle perdite 

c)  devono in ogni caso 

redigere l'inventario e il 

bilancio con il conto dei 

profitti e delle perdite 

entro sei mesi dal termine 

per la presentazione della 

dichiarazione dei redditi ai 

fini delle imposte 

d)  devono in ogni caso 

redigere l'inventario e il 

bilancio con il conto dei 

profitti e delle perdite 

entro un anno dal termine 

per la presentazione della 

dichiarazione dei redditi ai 

fini delle imposte 

a 

GDTTB0000388 I redditi derivanti dalla concessione in usufrutto, 

dalla costituzione degli altri diritti reali di 

godimento e dalla sublocazione di beni immobili: 

a)  sono redditi diversi b)  sono redditi fondiari c)  sono redditi dei 

fabbricati 

d)  sono redditi agrari a 

GDTTB0000389 Il reddito delle società fuse o incorporate relativo al 

periodo compreso tra l'inizio del periodo di imposta 

e la data in cui ha effetto la fusione: 

a)  non può essere 

determinato secondo le 

disposizioni applicabili in 

relazione al tipo di società, 

in base alle risultanze di 

apposito conto economico 

b)  è determinato a 

prescindere dalle 

disposizioni applicabili in 

relazione al tipo di società, 

in base alle risultanze di 

apposito conto economico 

c)  è determinato, secondo 

le disposizioni applicabili 

in relazione al tipo di 

società, in base alle 

risultanze di apposito stato 

patrimoniale 

d)  è determinato, secondo 

le disposizioni applicabili 

in relazione al tipo di 

società, in base alle 

risultanze di apposito 

conto economico 

d 

GDTTB0000391 L'inventario, oltre agli elementi prescritti dal codice 

civile o da leggi speciali: 

a)  deve indicare la 

consistenza dei beni 

raggruppati in categorie, 

anche non omogenee, per 

natura e valore e il valore 

attribuito a ciascun gruppo 

b)  deve indicare la 

consistenza dei beni 

raggruppati in categorie 

omogenee per natura e 

valore e il valore attribuito 

a ciascun gruppo 

c)  deve indicare la 

consistenza dei beni 

raggruppati in categorie 

omogenee per natura e 

valore, ma non anche il 

valore attribuito a ciascun 

gruppo 

d)  deve indicare la 

consistenza dei beni 

raggruppati in categorie 

omogenee per valore, ma 

non per natura, escluso il 

valore attribuito a ciascun 

gruppo 

b 

GDTTB0000392 Seleziona l'affermazione corretta: a)  il reddito delle unità 

immobiliari non ancora 

iscritte in catasto non può 

essere determinato 

b)  il reddito delle unità 

immobiliari non ancora 

iscritte in catasto è 

determinato 

comparativamente a quello 

delle unità similari già 

iscritte 

c)  il reddito delle unità 

immobiliari non ancora 

iscritte in catasto è 

determinato 

comparativamente a quello 

delle unità similari, od 

anche difformi, già iscritte 

d)  il reddito delle unità 

immobiliari non ancora 

iscritte in catasto non può 

essere determinato 

comparativamente a quello 

delle unità similari già 

iscritte 

b 



VIETATA LA PUBBLICAZIONE, LA RIPRODUZIONE E LA DIVULGAZIONE. 

Pagina 29 di 46 

GDTTB0000393 Le scritture contabili obbligatorie: a)  non devono essere 

conservate fino a quando 

non siano definiti gli 

accertamenti relativi al 

corrispondente periodo di 

imposta 

b)  devono essere 

conservate anche oltre il 

momento di definizione 

degli accertamenti relativi 

al corrispondente periodo 

di imposta 

c)  devono essere 

conservate fino a quando 

non siano definiti gli 

accertamenti relativi al 

corrispondente periodo di 

imposta 

d)  devono essere 

conservate fino a quando 

non siano definiti gli 

accertamenti relativi al 

corrispondente periodo di 

imposta ed anche a quello 

a quest'ultimo successivo 

c 

GDTTB0000395 L'obbligo di conservazione di atti e documenti: a)  incluse le scritture 

contabili, stabilito a soli 

effetti tributari, non può 

eccedere il termine di due 

anni dalla loro emanazione 

o dalla loro formazione o 

utilizzazione 

b)  escluse le scritture 

contabili, stabilito a soli 

effetti tributari, non può 

eccedere il termine di dieci 

anni dalla loro emanazione 

o dalla loro formazione o 

utilizzazione 

c)  incluse le scritture 

contabili, stabilito a soli 

effetti tributari, non può 

eccedere il termine di dieci 

anni dalla loro emanazione 

o dalla loro formazione o 

utilizzazione 

d)  incluse le scritture 

contabili, stabilito a soli 

effetti tributari, non può 

eccedere il termine di 

cinque anni dalla loro 

emanazione o dalla loro 

formazione o utilizzazione 

c 

GDTTB0000396 Ai sensi dell'art. 43 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, ai fini delle imposte sui redditi: 

a)  non si considerano 

strumentali gli immobili 

utilizzati esclusivamente 

per l'esercizio dell'arte o 

professione o dell'impresa 

commerciale da parte del 

possessore 

b)  si considerano 

strumentali gli immobili 

utilizzati esclusivamente 

per l'esercizio dell'arte o 

professione o dell'impresa 

commerciale da parte del 

possessore 

c)  si considerano 

strumentali gli immobili 

utilizzati anche, ma non 

esclusivamente, per 

l'esercizio dell'arte o 

professione o dell'impresa 

commerciale da parte del 

possessore 

d)  si considerano 

strumentali gli immobili 

utilizzati esclusivamente 

per l'esercizio dell'arte o 

professione o dell'impresa 

commerciale da parte di 

qualunque soggetto, anche 

non possessore 

b 

GDTTB0000397 Seleziona l'affermazione corretta: a)  la risposta alla istanza 

di interpello non è 

impugnabile 

b)  la risposta alla istanza 

di interpello è impugnabile 

entro sessanta giorni dalla 

sua ricezione da parte del 

soggetto istante 

c)  la risposta alla istanza 

di interpello è impugnabile 

entro novanta giorni dalla 

sua ricezione da parte del 

soggetto istante 

d)  la risposta alla istanza 

di interpello è impugnabile 

entro trenta giorni dalla 

sua ricezione da parte del 

soggetto istante 

a 

GDTTB0000398 Si considerano effettuate nel territorio dello Stato 

se rese a committenti non soggetti passivi: 

a)  le prestazioni di servizi 

rese tramite mezzi 

elettronici, quando il 

committente è domiciliato 

fuori dal territorio dello 

Stato o ivi residente con 

domicilio all'estero 

b)  le prestazioni di servizi 

rese tramite mezzi 

elettronici, quando il 

committente è domiciliato 

fuori dal territorio dello 

Stato o ivi residente senza 

domicilio all'estero 

c)  le prestazioni di servizi 

rese tramite mezzi 

analogici, non elettronici, 

quando il committente è 

domiciliato nel territorio 

dello Stato o ivi residente 

senza domicilio all'estero 

d)  le prestazioni di servizi 

rese tramite mezzi 

elettronici, quando il 

committente è domiciliato 

nel territorio dello Stato o 

ivi residente senza 

domicilio all'estero 

d 
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GDTTB0000399 Gli interessi passivi ed i relativi oneri accessori 

pagati a soggetti residenti nel territorio dello Stato 

o di uno Stato membro della Comunità europea: 

a)  si detraggono 

dall'imposta lorda per un 

importo pari al 19 per 

cento, se non deducibili 

nella determinazione dei 

singoli redditi che 

concorrono a formare il 

reddito complessivo 

b)  si detraggono 

dall'imposta lorda per un 

importo pari al 19 per 

cento, purché siano 

deducibili nella 

determinazione dei singoli 

redditi che concorrono a 

formare il reddito 

complessivo 

c)  si deducono, e non si 

detraggono, dall'imposta 

lorda per un importo pari 

al 19 per cento, se non 

deducibili nella 

determinazione dei singoli 

redditi che concorrono a 

formare il reddito 

complessivo 

d)  si detraggono 

dall'imposta netta per un 

importo pari al 19 per 

cento, se non deducibili 

nella determinazione dei 

singoli redditi che 

concorrono a formare il 

reddito complessivo 

a 

GDTTB0000400 Seleziona l'affermazione corretta: a)  se la durata 

dell'esercizio o periodo di 

gestione non è determinata 

dalla legge o dall'atto 

costitutivo, o è determinata 

in un anno, il periodo di 

imposta è costituito 

dall'anno solare 

b)  se la durata 

dell'esercizio o periodo di 

gestione non è determinata 

dalla legge o dall'atto 

costitutivo, o è determinata 

in due o più anni, il 

periodo di imposta non 

coincide con l'anno solare 

c)  se la durata 

dell'esercizio o periodo di 

gestione non è determinata 

dalla legge o dall'atto 

costitutivo, o è determinata 

in due o più anni, il 

periodo di imposta è 

costituito dall'anno solare 

d)  se la durata 

dell'esercizio o periodo di 

gestione è determinata 

dalla legge o dall'atto 

costitutivo, il periodo di 

imposta è costituito 

dall'anno solare 

c 

GDTTB0000401 Ai fini delle imposte sui redditi: a)  per sede di direzione 

effettiva si intende la 

coordinata assunzione, 

seppur non anche 

continua, delle decisioni 

strategiche riguardanti la 

società o l'ente nel suo 

complesso 

b)  per sede di direzione 

effettiva si intende la 

continua, seppur non 

anche coordinata, 

assunzione delle decisioni 

strategiche riguardanti la 

società o l'ente nel suo 

complesso 

c)  per sede di direzione 

effettiva si intende la 

continua e coordinata 

assunzione delle decisioni 

strategiche riguardanti la 

società o l'ente nel suo 

complesso 

d)  per sede di direzione 

effettiva si intende 

l'assunzione delle decisioni 

strategiche riguardanti la 

società. Dette decisioni 

possono anche non essere 

assunte in modo 

continuativo o coordinato 

c 

GDTTB0000402 Le plusvalenze realizzate a seguito di cessioni a 

titolo oneroso di terreni suscettibili di utilizzazione 

edificatoria secondo gli strumenti urbanistici 

vigenti al momento della cessione: 

a)  sono redditi di capitale b)  sono redditi fondiari c)  sono redditi diversi d)  sono considerati redditi 

fondiari e, per un terzo 

della base imponibile, 

redditi diversi 

c 

GDTTB0000403 In materia d'imposta sul reddito delle persone 

fisiche: 

a)  per domicilio si intende 

il luogo in cui si 

sviluppano, in via 

principale, le relazioni 

personali e familiari della 

persona 

b)  per domicilio si intende 

il luogo in cui si 

sviluppano, purché non in 

via principale, le relazioni 

personali e familiari della 

persona 

c)  per domicilio si intende 

il luogo in cui si 

sviluppano, in via 

principale, le relazioni 

personali, escluse quelle 

familiari, della persona 

d)  per domicilio si intende 

il luogo in cui si 

sviluppano, in via 

principale, le relazioni 

familiari, escluse quelle 

personali, della persona 

a 
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GDTTB0000404 Nella scissione di società, gli obblighi di 

versamento degli acconti relativi sia alle imposte 

proprie sia alle ritenute sui redditi altrui, restano in 

capo alla società scissa, in caso di scissione 

parziale: 

a)  ed anche in caso di 

scissione totale, in 

relazione alle quote di 

patrimonio netto 

imputabile 

proporzionalmente a 

ciascuna di esse 

b)  ovvero si trasferiscono 

alle società beneficiarie in 

caso di scissione totale, in 

relazione alle quote di 

patrimonio netto 

imputabile 

proporzionalmente a 

ciascuna di esse 

c)  ovvero si trasferiscono 

alle società beneficiarie in 

caso di scissione totale, in 

relazione alle quote di 

patrimonio lordo, e non 

netto, imputabile 

proporzionalmente a 

ciascuna di esse 

d)  ovvero si trasferiscono 

alle società beneficiarie in 

caso di scissione totale, in 

relazione alle quote di 

patrimonio netto 

imputabile 

progressivamente, e non 

proporzionalmente, a 

ciascuna di esse 

b 

GDTTB0000405 Ai fini delle imposte sui redditi, laddove non è 

previsto diversamente, le disposizioni relative: 

a)  alle cessioni a titolo 

oneroso valgono anche per 

gli atti a titolo gratuito, e 

non oneroso, che 

importano costituzione o 

trasferimento di diritti 

reali di godimento e per i 

conferimenti in società 

b)  alle cessioni a titolo 

oneroso non valgono anche 

per gli atti a titolo oneroso 

che importano costituzione 

o trasferimento di diritti 

reali di godimento e per i 

conferimenti in società 

c)  alle cessioni a titolo 

oneroso valgono anche per 

gli atti a titolo oneroso che 

importano costituzione o 

trasferimento di diritti 

reali di godimento e per i 

conferimenti in società 

d)  alle cessioni a titolo 

oneroso valgono anche per 

gli atti a titolo oneroso che 

importano costituzione di 

diritti reali di godimento. 

Le stesse disposizioni non 

valgono per i conferimenti 

in società 

c 

GDTTB0000406 Sono soggetti all'imposta sul reddito delle società: a)  le società e gli enti di 

ogni tipo, compresi i trust, 

purché siano dotati di 

personalità giuridica, non 

residenti nel territorio 

dello Stato 

b)  le società e gli enti di 

ogni tipo, esclusi i trust, 

con o senza personalità 

giuridica, non residenti nel 

territorio dello Stato 

c)  le società e gli enti di 

ogni tipo, compresi i trust, 

con o senza personalità 

giuridica, purché siano 

residenti nel territorio 

dello Stato 

d)  le società e gli enti di 

ogni tipo, compresi i trust, 

con o senza personalità 

giuridica, non residenti nel 

territorio dello Stato 

d 

GDTTB0000407 Seleziona l'affermazione corretta: a)  i rapporti tra 

contribuente e 

amministrazione 

finanziaria sono 

improntati al principio 

della collaborazione e della 

buona fede 

b)  i rapporti tra 

contribuente e 

amministrazione 

finanziaria sono 

improntati al principio 

della collaborazione e non 

anche della buona fede, 

canone che riguarda 

esclusivamente i rapporti 

tra privati 

c)  i rapporti tra 

contribuente e 

amministrazione 

finanziaria non sono 

improntati al principio 

della collaborazione ma 

soltanto a quello della 

buona fede 

d)  i rapporti tra 

contribuente e 

amministrazione 

finanziaria esulano 

dall'ambito di applicazione 

dei principi della 

collaborazione e della 

buona fede 

a 
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GDTTB0000408 Nei casi di contitolarità della proprietà o altro 

diritto reale sull'immobile o di coesistenza di più 

diritti reali: 

a)  su di esso il reddito 

fondiario concorre a 

formare il reddito 

complessivo di ciascun 

soggetto a prescindere 

della parte corrispondente 

al suo diritto 

b)  su di esso il reddito 

fondiario concorre a 

formare il reddito 

complessivo di ciascun 

soggetto per la metà della 

parte corrispondente al suo 

diritto 

c)  su di esso il reddito 

fondiario non concorre a 

formare il reddito 

complessivo 

d)  su di esso il reddito 

fondiario concorre a 

formare il reddito 

complessivo di ciascun 

soggetto per la parte 

corrispondente al suo 

diritto 

d 

GDTTB0000409 Le disposizioni dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  possono essere derogate 

o modificate espressamente 

ed anche da leggi speciali 

b)  possono essere derogate 

o modificate solo 

espressamente e mai da 

leggi speciali 

c)  non possono essere, in 

ogni caso, derogate o 

modificate 

d)  possono essere derogate 

o modificate soltanto da 

leggi speciali 

b 

GDTTB0000411 In materia di accessi, ispezioni e verifiche 

dell'imposta sul valore aggiunto: 

a)  gli impiegati che 

eseguono l'accesso devono 

essere muniti d'apposita 

autorizzazione. Può non 

essere indicato lo scopo ma 

occorre l'autorizzazione 

all'accesso del capo 

dell'ufficio da cui 

dipendono 

b)  gli impiegati che 

eseguono l'accesso devono 

essere muniti d'apposita 

autorizzazione che ne 

indica lo scopo, rilasciata 

da uno dei capi dell'ufficio 

e non necessariamente da 

quello da cui dipendono 

c)  gli impiegati che 

eseguono l'accesso devono 

essere muniti d'apposita 

autorizzazione che ne 

indica lo scopo, rilasciata 

dal capo dell'ufficio da cui 

dipendono 

d)  gli impiegati che 

eseguono l'accesso devono 

essere muniti d'apposita 

autorizzazione. Può non 

essere indicato lo scopo e 

non occorre 

l'autorizzazione all'accesso 

del capo dell'ufficio da cui 

dipendono 

c 

GDTTB0000412 Ai sensi dell'art. 13 del d.P.R. del 29/09/1973 n. 

600, ai fini dell'accertamento sono obbligati alla 

tenuta di scritture contabili gli enti pubblici e 

privati: 

a)  diversi dalle società, 

soggetti all'imposta sul 

reddito delle persone 

giuridiche, nonché i trust, 

che non hanno per oggetto 

esclusivo o principale 

l'esercizio di attività 

commerciali 

b)  diversi dalle società, 

purché non soggetti 

all'imposta sul reddito 

delle persone giuridiche, 

nonché i trust, che non 

hanno per oggetto 

esclusivo o principale 

l'esercizio di attività 

commerciali 

c)  diversi dalle società, 

soggetti all'imposta sul 

reddito delle persone 

giuridiche, esclusi i trust, 

che non hanno per oggetto 

esclusivo o principale 

l'esercizio di attività 

commerciali 

d)  diversi dalle società, 

soggetti all'imposta sul 

reddito delle persone 

giuridiche, nonché i trust, 

purché abbiano per 

oggetto esclusivo o 

principale l'esercizio di 

attività commerciali 

a 

GDTTB0000413 L'oggetto esclusivo o principale dell'ente residente: a)  è determinato in base 

alla legge, all'atto 

costitutivo o allo statuto, se 

esistenti in forma di atto 

pubblico o di scrittura 

privata autenticata o 

registrata 

b)  è determinato in base 

alla legge. Non assume 

rilievo l'atto costitutivo o lo 

statuto 

c)  è determinato in base 

alla legge, all'atto 

costitutivo o allo statuto, 

purché in forma di atto 

pubblico. Non assumono 

rilievo le scritture private, 

anche se autenticate o 

registrate 

d)  è determinato in base 

alla legge e all'atto 

costitutivo. Non può 

assumere alcun rilievo lo 

statuto, anche se esistente 

in forma di atto pubblico o 

di scrittura privata 

autenticata o registrata 

a 
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GDTTB0000414 Selezione l'affermazione corretta: a)  non si considerano 

produttivi di reddito 

fondiario gli immobili 

relativi ad imprese 

commerciali e quelli che 

costituiscono beni 

strumentali per l'esercizio 

di arti e professioni 

b)  si considerano 

produttivi di reddito 

fondiario gli immobili 

relativi ad imprese 

commerciali e quelli che 

costituiscono beni 

strumentali per l'esercizio 

di arti e professioni 

c)  non si considerano 

produttivi di reddito 

fondiario gli immobili 

relativi ad imprese 

commerciali. Ne sono 

produttivi quelli che 

costituiscono beni 

strumentali per l'esercizio 

di arti e professioni 

d)  non si considerano 

produttivi di reddito 

fondiario gli immobili che 

costituiscono beni 

strumentali per l'esercizio 

di arti e professioni. Ne 

sono produttivi quelli 

relativi ad imprese 

commerciali 

a 

GDTTB0000415 Ai sensi dell'art. 10-ter dello Statuto dei diritti del 

contribuente, il procedimento tributario: 

a)  bilancia la protezione 

dell'interesse erariale alla 

percezione del tributo con 

la tutela dei diritti 

fondamentali del 

contribuente, nel rispetto 

del principio di leale 

collaborazione 

b)  bilancia la protezione 

dell'interesse erariale alla 

percezione del tributo con 

la tutela dei diritti 

fondamentali del 

contribuente, nel rispetto 

del principio di 

proporzionalità 

c)  bilancia la protezione 

dell'interesse erariale alla 

percezione del tributo con 

la tutela dei diritti 

fondamentali del 

contribuente, nel rispetto 

del principio del legittimo 

affidamento 

d)  bilancia la protezione 

dell'interesse erariale alla 

percezione del tributo con 

la tutela dei diritti 

fondamentali del 

contribuente, nel rispetto 

del principio della certezza 

del diritto 

b 

GDTTB0000416 Nel consolidato fiscale nazionale, al soggetto 

controllante compete: 

a)  il riporto a nuovo del 

reddito risultante dalla 

somma algebrica degli 

imponibili, ma non anche 

la liquidazione dell'unica 

imposta dovuta o 

dell'unica eccedenza 

rimborsabile o riportabile 

a nuovo 

b)  il riporto a nuovo della 

eventuale perdita 

risultante dalla differenza 

degli imponibili, la 

liquidazione dell'unica 

imposta dovuta o 

dell'unica eccedenza 

rimborsabile o riportabile 

a nuovo 

c)  il riporto a nuovo della 

eventuale perdita 

risultante dal prodotto 

degli imponibili, la 

liquidazione dell'unica 

imposta dovuta o 

dell'unica eccedenza 

rimborsabile o riportabile 

a nuovo 

d)  il riporto a nuovo della 

eventuale perdita 

risultante dalla somma 

algebrica degli imponibili, 

la liquidazione dell'unica 

imposta dovuta o 

dell'unica eccedenza 

rimborsabile o riportabile 

a nuovo 

d 

GDTTB0000417 Ai sensi dell'art. 6 bis dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  sussiste il diritto al 

contraddittorio per gli atti 

automatizzati, 

sostanzialmente 

automatizzati, di pronta 

liquidazione e di controllo 

formale delle dichiarazioni 

b)  non sussiste il diritto al 

contraddittorio per gli atti 

automatizzati, 

sostanzialmente 

automatizzati, di pronta 

liquidazione e di controllo 

formale delle dichiarazioni 

c)  non sussiste il diritto al 

contraddittorio per gli atti 

automatizzati e 

sostanzialmente 

automatizzati. Sussiste per 

gli atti di pronta 

liquidazione e di controllo 

formale delle dichiarazioni 

d)  sussiste il diritto al 

contraddittorio per gli atti 

automatizzati e 

sostanzialmente 

automatizzati. Non sussiste 

per gli atti di pronta 

liquidazione e di controllo 

formale delle dichiarazioni 

b 
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GDTTB0000418 Le disposizioni dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  si applicano nei 

confronti dei soggetti che 

esercitano l'attività di 

accertamento, liquidazione 

e riscossione di tributi, 

purché si tratti di tributi 

connotati da una natura 

precisa 

b)  si applicano nei 

confronti dei soggetti che 

esercitano l'attività di 

accertamento, liquidazione 

e riscossione di tributi di 

qualunque natura 

c)  non si applicano nei 

confronti dei soggetti che 

esercitano l'attività di 

accertamento, liquidazione 

e riscossione di tributi di 

qualunque natura 

d)  si applicano nei 

confronti dei soggetti che 

esercitano l'attività di 

accertamento e 

liquidazione di tributi. Non 

si applicano nei confronti 

di chi esercita l'attività di 

riscossione tributaria 

b 

GDTTB0000420 Selezione l'affermazione corretta: a)  il reddito dominicale è 

costituito dalla parte 

dominicale del reddito 

medio straordinario 

ritraibile dal terreno 

attraverso lo esercizio delle 

attività agricole 

b)  il reddito dominicale è 

costituito dalla parte 

dominicale del reddito 

medio ordinario ritraibile 

dal terreno attraverso 

l'esercizio delle attività 

agricole 

c)  il reddito dominicale è 

costituito dalla parte 

dominicale del reddito 

medio ordinario ritraibile 

dal terreno attraverso 

l'esercizio delle attività 

d'impresa diverse da quelle 

agricole 

d)  il reddito dominicale è 

costituito dalla parte 

dominicale del reddito 

medio ordinario non 

ritraibile dal terreno, ma 

dall'utilizzo del fabbricato, 

attraverso l'esercizio delle 

attività agricole 

b 

GDTTB0000421 Il contribuente deve annotare in un apposito 

registro le fatture e le bollette doganali relative ai 

beni e ai servizi acquistati o importati nell'esercizio 

dell'impresa, arte o professione, anteriormente alla 

liquidazione periodica nella quale è esercitato il 

diritto alla detrazione della relativa imposta: 

a)  e comunque entro il 

termine di presentazione 

della dichiarazione 

annuale relativa all'anno di 

ricezione della fattura e 

con riferimento al 

medesimo anno 

b)  e comunque entro il 

mese successivo a quello in 

cui è spirato il termine di 

presentazione della 

dichiarazione annuale 

relativa all'anno di 

ricezione della fattura e 

con riferimento al 

medesimo anno 

c)  e comunque entro il 

termine di presentazione 

della dichiarazione 

annuale relativa all'anno 

successivo a quello di 

ricezione della fattura e 

con riferimento al 

medesimo anno 

d)  e comunque entro il 

termine di presentazione 

della dichiarazione 

annuale relativa all'anno di 

ricezione della fattura e 

con riferimento non al 

medesimo anno ma 

all'anno successivo 

a 

GDTTB0000422 L'esercizio dell'opzione per la tassazione di gruppo 

secondo le regole applicabili al consolidato fiscale 

nazionale comporta la determinazione di un reddito 

complessivo globale corrispondente alla: 

a)  somma algebrica dei 

redditi complessivi lordi da 

considerare, quanto alle 

società controllate, per 

l'intero importo 

indipendentemente dalla 

quota di partecipazione 

riferibile al soggetto 

controllante 

b)  differenza dei redditi 

complessivi netti da 

considerare, quanto alle 

società controllate, per 

l'intero importo 

indipendentemente dalla 

quota di partecipazione 

riferibile al soggetto 

controllante 

c)  somma algebrica dei 

redditi complessivi netti da 

considerare, quanto alle 

società controllate, per 

l'intero importo 

indipendentemente dalla 

quota di partecipazione 

riferibile al soggetto 

controllante 

d)  somma algebrica dei 

redditi complessivi netti da 

considerare, quanto alla 

società controllante, per 

l'intero importo 

indipendentemente dalla 

quota di partecipazione 

riferibile al soggetto 

controllante 

c 
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GDTTB0000423 Nelle operazioni di fusione, gli obblighi di 

versamento, inclusi quelli relativi agli acconti 

d'imposta: 

a)  ed alle ritenute operate 

su redditi altrui dei 

soggetti che si estinguono 

per effetto delle operazioni 

medesime, sono adempiuti 

dagli stessi soggetti fino 

alla data di efficacia della 

fusione 

b)  e non anche alle 

ritenute operate su redditi 

altrui dei soggetti che si 

estinguono per effetto delle 

operazioni medesime, sono 

adempiuti dagli stessi 

soggetti fino alla data di 

efficacia della fusione 

c)  ed alle ritenute operate 

su redditi altrui dei 

soggetti che si estinguono 

per effetto delle operazioni 

medesime, non sono 

adempiuti dagli stessi 

soggetti fino alla data di 

efficacia della fusione 

d)  ed alle ritenute operate 

su redditi altrui dei 

soggetti che si estinguono 

per effetto delle operazioni 

medesime, sono adempiuti 

dagli stessi soggetti anche 

dopo la data di efficacia 

della fusione 

a 

GDTTB0000424 In tema di determinazione della imposta sul reddito 

delle persone fisiche, se lo ammontare dei crediti di 

imposta è superiore a quello della imposta netta: 

a)  il contribuente ha 

diritto, previa indicazione 

favorevole 

Amministrazione 

Finanziaria, di computare 

la eccedenza in 

diminuzione della imposta 

relativa al periodo di 

imposta successivo 

b)  il contribuente ha 

diritto di computare la 

eccedenza in diminuzione 

della imposta relativa al 

periodo di imposta 

successivo o di chiederne il 

rimborso in sede di 

dichiarazione dei redditi 

c)  il contribuente ha 

diritto, previa indicazione 

favorevole della 

Amministrazione 

Finanziaria, di chiedere il 

rimborso in sede di 

dichiarazione dei redditi 

d)  il contribuente ha 

diritto di computare la 

eccedenza in diminuzione 

della imposta relativa al 

periodo di imposta 

antecedente o di chiederne 

il rimborso in sede di 

dichiarazione dei redditi 

b 

GDTTB0000425 In tema di determinazione dell'imposta sul reddito 

delle persone fisiche: 

a)  dalla imposta netta si 

detrae lo ammontare dei 

crediti di imposta spettanti 

al contribuente 

b)  dalla imposta lorda si 

detrae lo ammontare dei 

crediti di imposta spettanti 

al contribuente 

c)  dalla imposta netta si 

deduce lo ammontare dei 

crediti di imposta spettanti 

al contribuente 

d)  dalla imposta netta si 

detrae lo ammontare dei 

crediti di imposta, purché 

detti crediti siano figurativi 

e non ancora spettanti al 

contribuente 

a 

GDTTB0000426 Si considerano effettuate nel territorio dello Stato 

se rese a committenti non soggetti passivi, le 

prestazioni di lavorazione nonché le perizie 

relative: 

a)  a beni mobili materiali 

e le operazioni rese in 

attività accessorie ai 

trasporti, quali quelle di 

carico, scarico, 

movimentazione e simili, 

quando sono eseguite fuori 

dal territorio dello Stato 

b)  a beni mobili materiali 

ma non anche le operazioni 

rese in attività accessorie ai 

trasporti, quali quelle di 

carico, scarico, 

movimentazione e simili, 

quando sono eseguite nel 

territorio dello Stato 

c)  a beni mobili materiali e 

le operazioni rese in 

attività accessorie ai 

trasporti, quali quelle di 

carico, scarico, 

movimentazione e simili, 

quando sono eseguite nel 

territorio dello Stato 

d)  a beni immobili e le 

operazioni rese fuori da 

attività accessorie ai 

trasporti, quali quelle di 

carico, scarico, 

movimentazione e simili, 

quando sono eseguite fuori 

dal territorio dello Stato 

c 

GDTTB0000427 I corrispettivi delle cessioni di beni e delle 

prestazioni di servizi alla cui produzione o al cui 

scambio è diretta l'attività dell'impresa: 

a)  sono considerati ricavi b)  sono considerati costi c)  sono considerate spese d)  sono considerati 

dividendi 

a 
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GDTTB0000428 In materia di fatturazione delle operazioni ai fini 

IVA: 

a)  la fattura, cartacea e 

non elettronica, si ha per 

emessa all'atto della sua 

consegna e spedizione ma 

non anche con la 

trasmissione o messa a 

disposizione del cessionario 

o committente 

b)  la fattura, cartacea o 

elettronica, si ha per 

emessa all'atto della sua 

consegna, spedizione e 

trasmissione ma non anche 

nella messa a disposizione 

del cessionario o 

committente 

c)  la fattura, cartacea o 

elettronica, si ha per 

emessa all'atto della sua 

consegna, spedizione, 

trasmissione o messa a 

disposizione del cessionario 

o committente 

d)  la fattura, elettronica e 

non cartacea, si ha per 

emessa all'atto della sua 

consegna, spedizione, 

trasmissione o messa a 

disposizione del cessionario 

o committente 

c 

GDTTB0000429 Selezione l'affermazione corretta: a)  l'oggetto principale 

dell'ente residente può 

essere determinato soltanto 

in base a quanto previsto 

dall'atto costitutivo. A tal 

fine, lo statuto non assume 

alcun valore 

b)  in mancanza dell'atto 

costitutivo o dello statuto, 

l'oggetto principale 

dell'ente residente non può 

essere determinato in base 

all'attività effettivamente 

esercitata nel territorio 

dello Stato 

c)  in mancanza dell'atto 

costitutivo o dello statuto, 

l'oggetto principale 

dell'ente residente è 

determinato in base 

all'attività effettivamente 

esercitata nel territorio 

dello Stato 

d)  l'oggetto principale 

dell'ente residente può 

essere determinato soltanto 

in base a quanto previsto 

dallo statuto. A tal fine, 

l'atto costitutivo non 

assume alcun valore 

c 

GDTTB0000430 Seleziona l'affermazione corretta: a)  l'adozione di norme 

interpretative in materia 

tributaria può essere 

disposta soltanto legge 

costituzionale, e non 

ordinaria, qualificando 

come tali le disposizioni di 

interpretazione autentica 

b)  l'adozione di norme 

interpretative in materia 

tributaria può essere 

disposta anche in casi non 

eccezionali e con legge 

ordinaria, qualificando 

come tali le disposizioni di 

interpretazione autentica 

c)  l'adozione di norme 

interpretative in materia 

tributaria può essere 

disposta soltanto in casi 

eccezionali e con legge 

ordinaria, qualificando 

come tali le disposizioni di 

interpretazione autentica 

d)  l'adozione di norme 

interpretative in materia 

tributaria non può essere 

disposta in casi eccezionali 

e neppure con legge 

ordinaria 

c 

GDTTB0000431 Ai sensi dell'art. 7 del d.P.R. del 26/10/1972 n. 633, 

per "trasporto intracomunitario di beni": 

a)  si intende il trasporto di 

beni il cui luogo di 

partenza e il cui luogo di 

arrivo sono situati , 

rispettivamente, nel 

territorio di uno Stato 

membro e di uno Stato 

extraeuropeo 

b)  si intende il trasporto di 

beni il cui luogo di 

partenza e il cui luogo di 

arrivo sono situati nel 

territorio del medesimo 

Stato 

c)  si intende il trasporto di 

beni il cui luogo di 

partenza e il cui luogo di 

arrivo sono situati nel 

territorio di due Stati 

membri diversi 

d)  si intende il trasporto di 

beni il cui luogo di 

partenza e il cui luogo di 

arrivo sono situati , 

rispettivamente, nel 

territorio di uno Stato 

membro e di uno Stato 

terzo 

c 
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GDTTB0000432 Ai sensi dell'art. 7-ter del d.P.R. del 26/10/1972 n. 

633, le prestazioni di servizi si considerano 

effettuate nel territorio dello Stato: 

a)  quando non sono rese a 

soggetti passivi stabiliti nel 

territorio dello Stato; 

quando non sono rese a 

committenti non soggetti 

passivi da soggetti passivi 

stabiliti nel territorio dello 

Stato 

b)  quando non sono rese a 

soggetti passivi stabiliti nel 

territorio dello Stato; 

quando sono rese a 

committenti non soggetti 

passivi da soggetti passivi 

stabiliti nel territorio dello 

Stato 

c)  quando sono rese a 

soggetti passivi stabiliti nel 

territorio dello Stato; 

quando sono rese a 

committenti soggetti 

passivi da soggetti passivi 

stabiliti nel territorio dello 

Stato 

d)  quando sono rese a 

soggetti passivi stabiliti nel 

territorio dello Stato; 

quando sono rese a 

committenti non soggetti 

passivi da soggetti passivi 

stabiliti nel territorio dello 

Stato 

d 

GDTTB0000433 Le disposizioni dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  si applicano anche nei 

confronti dei soggetti che 

rivestono la qualifica di 

concessionari e di organi 

indiretti 

dell'amministrazione 

finanziaria 

b)  non si applicano anche 

nei confronti dei soggetti 

che rivestono la qualifica 

di concessionari e di organi 

indiretti 

dell'amministrazione 

finanziaria 

c)  si applicano anche nei 

confronti dei soggetti che 

rivestono la qualifica di 

concessionari ma non 

anche nei confronti di 

organi indiretti 

dell'amministrazione 

finanziaria 

d)  non si applicano nei 

confronti dei soggetti che 

rivestono la qualifica di 

concessionari ma soltanto 

nei confronti di organi 

indiretti 

dell'amministrazione 

finanziaria 

a 

GDTTB0000434 Ai sensi dell'art. 9 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917, per la determinazione dei redditi e delle 

perdite i corrispettivi, i proventi, le spese e gli oneri 

in valuta estera sono valutati: 

a)  secondo il cambio del 

giorno in cui sono stati 

percepiti o sostenuti o del 

mese successivo più 

prossimo e, in mancanza, 

secondo il cambio del mese 

in cui sarà presentata la 

dichiarazione 

b)  secondo il cambio del 

giorno in cui sono stati 

percepiti o sostenuti o del 

giorno successivo più 

prossimo e, in mancanza, 

secondo il cambio del mese 

in cui sono stati percepiti o 

sostenuti 

c)  secondo il cambio del 

giorno in cui sono stati 

percepiti o sostenuti o del 

giorno antecedente più 

prossimo e, 

contestualmente, secondo il 

cambio del mese in cui 

sono stati percepiti o 

sostenuti 

d)  secondo il cambio del 

giorno in cui sono stati 

percepiti o sostenuti o del 

giorno antecedente più 

prossimo e, in mancanza, 

secondo il cambio del mese 

in cui sono stati percepiti o 

sostenuti 

d 

GDTTB0000435 Seleziona l'affermazione corretta: a)  i conferimenti di 

aziende effettuati tra 

soggetti residenti nel 

territorio dello Stato 

nell'esercizio di imprese 

commerciali, non 

costituiscono realizzo di 

plusvalenze o 

minusvalenze 

b)  i conferimenti di 

aziende effettuati tra 

soggetti residenti nel 

territorio dello Stato 

nell'esercizio di imprese 

commerciali, costituiscono 

realizzo di plusvalenze o 

minusvalenze 

c)  i conferimenti di 

aziende effettuati tra 

soggetti residenti nel 

territorio dello Stato 

nell'esercizio di imprese 

commerciali, non 

costituiscono realizzo di 

plusvalenze ma soltanto di 

minusvalenze 

d)  i conferimenti di 

aziende effettuati tra 

soggetti residenti nel 

territorio dello Stato 

nell'esercizio di imprese 

commerciali, non 

costituiscono realizzo di 

minusvalenze ma soltanto 

di plusvalenze 

a 



VIETATA LA PUBBLICAZIONE, LA RIPRODUZIONE E LA DIVULGAZIONE. 

Pagina 38 di 46 

GDTTB0000436 Seleziona l'affermazione corretta: a)  concorrono a formare il 

reddito di lavoro autonomo 

i corrispettivi percepiti a 

seguito di cessione della 

clientela o di elementi 

immateriali comunque 

riferibili all'attività 

artistica o professionale 

b)  concorrono a formare il 

reddito di lavoro autonomo 

i corrispettivi percepiti a 

seguito di cessione della 

clientela o di elementi 

immateriali, purché non 

siano riferibili all'attività 

artistica 

c)  concorrono a formare il 

reddito di lavoro autonomo 

i corrispettivi percepiti a 

seguito di cessione della 

clientela o di elementi 

immateriali, purché non 

siano riferibili all'attività 

professionale 

d)  non concorrono a 

formare il reddito di 

lavoro autonomo i 

corrispettivi percepiti a 

seguito di cessione della 

clientela; vi concorrono 

soltanto i corrispettivi da 

cessione di elementi 

immateriali 

a 

GDTTB0000437 Le registrazioni nelle scritture cronologiche e nelle 

scritture ausiliarie di magazzino devono essere 

eseguite: 

a)  non oltre centoventi 

giorni 

b)  non oltre sessanta 

giorni 

c)  non oltre centoottanta 

giorni 

d)  non oltre trenta giorni b 

GDTTB0000438 Ai sensi dell'art. 12, sesto comma, dello Statuto dei 

diritti del contribuente, il contribuente, nel caso 

ritenga che i verificatori procedano con modalità 

non conformi alla legge, può rivolgersi anche: 

a)  al Consiglio di Stato b)  alla Corte dei Conti c)  al Garante del 

contribuente 

d)  al Tribunale 

Amministrativo Regionale 

competente 

c 

GDTTB0000439 Se le unità immobiliari ad uso di abitazione, 

possedute in aggiunta a quelle adibite ad abitazione 

principale del possessore o dei suoi familiari o 

all'esercizio di arti e professioni o di imprese 

commerciali da parte degli stessi, sono utilizzate 

direttamente, anche come residenze secondarie, dal 

possessore o dai suoi familiari o sono comunque 

tenute a propria disposizione: 

a)  il reddito non è soggetto 

ad alcun incremento 

percentuale 

b)  il reddito è aumentato 

della metà 

c)  il reddito è aumentato 

di un quarto 

d)  il reddito è aumentato 

di un terzo 

d 

GDTTB0000440 Il contribuente può interpellare l'amministrazione 

finanziaria per ottenere una risposta riguardante 

fattispecie concrete e personali relativamente alla: 

a)  corretta qualificazione 

di fattispecie, a prescindere 

dalle disposizioni 

tributarie ad esse 

applicabili, ed alla 

disciplina dell'abuso del 

diritto in relazione a una 

specifica fattispecie 

b)  corretta qualificazione 

di fattispecie alla luce delle 

disposizioni tributarie ad 

esse applicabili ed alla 

disciplina dell'abuso del 

diritto in relazione a una 

specifica fattispecie 

c)  corretta qualificazione 

di fattispecie alla luce delle 

disposizioni tributarie ad 

esse applicabili. Non è 

oggetto di interpello la 

disciplina dell'abuso del 

diritto 

d)  corretta qualificazione 

di fattispecie alla luce delle 

disposizioni tributarie ad 

esse applicabili ed alla 

disciplina dell'abuso del 

diritto in relazione a una 

fattispecie astratta e non 

specifica 

b 
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GDTTB0000441 Nell'ambito del consolidato fiscale mondiale, la 

società controllante: 

a)  effettuando la somma 

algebrica del proprio 

imponibile e di quelli delle 

controllate estere 

determina il reddito 

imponibile complessivo 

relativamente al quale 

calcola l'imposta 

corrispondente 

b)  effettuando la 

differenza del proprio 

imponibile e di quelli delle 

controllate estere 

determina il reddito 

imponibile complessivo 

relativamente al quale 

calcola l'imposta 

corrispondente 

c)  effettuando il prodotto 

del proprio imponibile con 

quelli delle controllate 

estere determina il reddito 

imponibile complessivo 

relativamente al quale 

calcola l'imposta 

corrispondente 

d)  effettuando la somma 

algebrica del proprio 

imponibile e di quelli delle 

controllate residenti, non 

estere, determina il reddito 

imponibile complessivo. al 

quale calcola l'imposta 

corrispondente 

a 

GDTTB0000442 Nelle fusioni, nelle scissioni e nei conferimenti i 

fondi in sospensione di imposta iscritti nell'ultimo 

bilancio del conferente residente concorrono a 

formare il reddito: 

a)  della stabile 

organizzazione nel 

territorio dello Stato del 

soggetto non residente 

beneficiario nella misura in 

cui siano stati ricostituiti 

nelle scritture contabili 

della stabile 

organizzazione 

b)  della stabile 

organizzazione nel 

territorio dello Stato del 

soggetto residente 

beneficiario nella misura in 

cui non siano stati 

ricostituiti nelle scritture 

contabili della stabile 

organizzazione 

c)  della stabile 

organizzazione nel 

territorio dello Stato del 

soggetto non residente 

beneficiario nella misura in 

cui non siano stati 

ricostituiti nelle scritture 

contabili della stabile 

organizzazione 

d)  della stabile 

organizzazione nel 

territorio dello Stato del 

soggetto residente non 

beneficiario nella misura in 

cui non siano stati 

ricostituiti nelle scritture 

contabili della stabile 

organizzazione 

c 

GDTTB0000443 Se alla formazione del reddito complessivo 

concorrono soltanto redditi di pensione non 

superiori a 7.500 euro, goduti per lo intero anno, 

redditi di terreni per un importo non superiore a 

185,92 euro e il reddito della unità immobiliare 

adibita ad abitazione principale e delle relative 

pertinenze: 

a)  la imposta è dovuta 

nella misura di 1/4 di 

quella astrattamente 

applicabile 

b)  la imposta è dovuta per 

la metà di quella 

astrattamente applicabile 

c)  la imposta è dovuta 

nella misura di 1/3 di 

quella astrattamente 

applicabile 

d)  la imposta non è dovuta d 

GDTTB0000444 Le operazioni di fusione, scissione e scambio di 

partecipazioni mediante permuta o conferimento, 

non comportano realizzo di plusvalenze né di 

minusvalenze sulle azioni o quote date in cambio: 

a)  il cui valore fiscale 

viene assunto dalle azioni e 

non dalle quote ricevute, 

ripartendosi tra tutte in 

proporzione dei valori alle 

stesse attribuiti ai fini della 

determinazione del 

rapporto di cambio 

b)  il cui valore fiscale 

viene assunto dalle azioni o 

quote ricevute, 

ripartendosi tra tutte in 

proporzione dei valori alle 

stesse attribuiti ai fini della 

determinazione del 

rapporto di cambio 

c)  il cui valore fiscale viene 

assunto dalle quote e non 

dalle azioni ricevute, 

ripartendosi tra tutte in 

proporzione dei valori alle 

stesse attribuiti ai fini della 

determinazione del 

rapporto di cambio 

d)  il cui valore fiscale 

viene assunto dalle azioni o 

quote ricevute, 

ripartendosi tra tutte in 

proporzione dei valori alle 

stesse attribuiti a 

prescindere dalla 

determinazione del 

rapporto di cambio 

b 
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GDTTB0000445 Se il possesso dell'immobile è stato trasferito, in 

tutto o in parte, nel corso del periodo di imposta: 

a)  il reddito fondiario 

concorre a formare il 

reddito complessivo di 

ciascun soggetto 

proporzionalmente alla 

durata del suo possesso 

b)  il reddito fondiario 

concorre a formare il 

reddito complessivo di 

ciascun soggetto a 

prescindere alla durata del 

suo possesso 

c)  il reddito fondiario non 

concorre a formare il 

reddito complessivo di 

ciascun soggetto 

d)  il reddito fondiario 

concorre a formare il 

reddito complessivo di 

ciascun soggetto in modo 

progressivo, e non 

proporzionale, rispetto alla 

durata del suo possesso 

a 

GDTTB0000446 I redditi compresi nei capitali corrisposti in 

dipendenza di contratti di assicurazione sulla vita e 

di capitalizzazione: 

a)  sono redditi diversi b)  sono redditi di capitale c)  sono redditi da lavoro 

dipendente 

d)  a seconda delle 

circostanze considerate 

sono qualificabili talvolta 

come redditi da lavoro 

dipendente talaltra come 

redditi di lavoro autonomo 

b 

GDTTB0000447 Il contribuente può interpellare l'amministrazione 

finanziaria per ottenere una risposta riguardante 

fattispecie concrete e personali relativamente alla: 

a)  sussistenza delle 

condizioni e valutazione 

della idoneità degli 

elementi probatori richiesti 

dall'Agenzia delle Entrate 

per l'adozione di specifici 

regimi fiscali 

b)  sussistenza delle 

condizioni e valutazione 

della idoneità degli 

elementi probatori richiesti 

per l'adozione di specifici 

regimi fiscali, anche in casi 

non espressamente previsti 

dalla legge 

c)  sussistenza delle 

condizioni e valutazione 

della idoneità degli 

elementi probatori richiesti 

dalla legge per l'adozione 

di specifici regimi fiscali 

nei casi espressamente 

previsti dalla legge 

d)  sussistenza delle 

condizioni. ma non anche 

la valutazione della 

idoneità degli elementi 

probatori richiesti dalla 

legge per l'adozione di 

specifici regimi fiscali 

c 

GDTTB0000448 Seleziona l'affermazione corretta: a)  presupposto 

dell'imposta sul reddito 

delle società è il possesso 

dei redditi in denaro o in 

natura rientranti nelle 

categorie indicate 

nell'articolo 65 del d.P.R. 

del 22/12/1986, n. 917 

b)  presupposto 

dell'imposta sul reddito 

delle società è il possesso 

dei redditi in denaro o in 

natura rientranti nelle 

categorie indicate 

nell'articolo 6 del d.P.R. 

del 22/12/1986, n. 917 

c)  presupposto 

dell'imposta sul reddito 

delle società è il possesso 

dei redditi in denaro, 

esclusi quelli in natura, 

rientranti nelle categorie 

indicate nell'articolo 6 del 

d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917 

d)  presupposto 

dell'imposta sul reddito 

delle società è il possesso 

dei redditi in denaro o in 

natura purché non 

rientranti nelle categorie 

indicate nell'articolo 6 del 

d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917 

b 

GDTTB0000449 I proventi derivanti dal mutuo di titoli garantito: a)  non integrano nessuna 

categoria reddituale 

b)  sono redditi diversi c)  sono redditi di capitale d)  sono redditi d'impresa c 
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GDTTB0000450 Gli atti dell'amministrazione finanziaria, 

autonomamente impugnabili dinanzi agli organi 

della giurisdizione tributaria: 

a)  sono motivati, a pena di 

annullabilità, indicando 

specificamente i 

presupposti e le ragioni 

giuridiche, ma non anche i 

mezzi di prova, su cui si 

fonda la decisione 

b)  sono motivati, a pena di 

annullabilità, indicando 

specificamente i 

presupposti e i mezzi di 

prova, ma non anche le 

ragioni giuridiche su cui si 

fonda la decisione 

c)  sono motivati, a pena di 

annullabilità, indicando 

specificamente i 

presupposti, i mezzi di 

prova e le ragioni 

giuridiche su cui si fonda la 

decisione 

d)  sono motivati, a pena di 

annullabilità, indicando 

specificamente i mezzi di 

prova e le ragioni 

giuridiche, ma non anche i 

presupposti su cui si fonda 

la decisione 

c 

GDTTB0000451 Le operazioni che integrano abuso del diritto 

tributario non sono opponibili all'amministrazione 

finanziaria: 

a)  che ne disconosce i 

vantaggi determinando i 

tributi a prescindere dalle 

norme e dei principi elusi e 

tenuto conto di quanto 

versato dal contribuente 

per effetto di dette 

operazioni 

b)  che ne riconosce i 

vantaggi determinando i 

tributi sulla base delle 

norme e dei principi elusi e 

tenuto conto di quanto 

versato dal contribuente 

per effetto di dette 

operazioni 

c)  che ne disconosce i 

vantaggi determinando i 

tributi sulla base delle 

norme e dei principi elusi, 

non tenendo conto di 

quanto versato dal 

contribuente per effetto di 

dette operazioni 

d)  che ne disconosce i 

vantaggi determinando i 

tributi sulla base delle 

norme e dei principi elusi e 

tenuto conto di quanto 

versato dal contribuente 

per effetto di dette 

operazioni 

d 

GDTTB0000452 Ai sensi dell'art. 81 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917: 

a)  il reddito complessivo 

delle società e degli enti 

commerciali, da qualsiasi 

fonte provenga, è 

considerato reddito 

d'impresa 

b)  il reddito complessivo 

delle società e degli enti 

commerciali è considerato 

reddito da lavoro 

autonomo e non reddito 

d'impresa 

c)  il reddito complessivo 

delle società e degli enti 

commerciali, da qualsiasi 

fonte provenga, è 

qualificato ordinariamente 

secondo le categorie 

previste dall'art. 6 del 

d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917 

d)  il reddito complessivo 

delle società e degli enti 

commerciali è qualificato 

ordinariamente secondo le 

categorie previste dall'art. 

7 del d.P.R. del 22/12/1986, 

n. 917 

a 

GDTTB0000453 Seleziona l'affermazione corretta: a)  indipendentemente 

dalle previsioni statutarie, 

l'ente non perde la 

qualifica di ente non 

commerciale anche 

qualora eserciti 

prevalentemente attività 

commerciale per un intero 

periodo d'imposta 

b)  indipendentemente 

dalle previsioni statutarie, 

l'ente perde la qualifica di 

ente non commerciale 

qualora eserciti 

prevalentemente attività 

commerciale per un intero 

periodo d'imposta 

c)  indipendentemente 

dalle previsioni statutarie, 

l'ente acquista la qualifica 

di ente non commerciale 

anche qualora eserciti 

prevalentemente attività 

commerciale per un intero 

periodo d'imposta 

d)  indipendentemente 

dalle previsioni statutarie, 

l'ente perde la qualifica di 

ente non commerciale 

qualora eserciti 

prevalentemente attività 

commerciale per meno 

della metà del periodo 

d'imposta 

b 
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GDTTB0000454 Tutti gli accessi, ispezioni e verifiche fiscali nei 

locali destinati all'esercizio di attività commerciali, 

industriali, agricole, artistiche o professionali: 

a)  sono effettuati sulla 

base di esigenze effettive di 

indagine, ma non anche di 

controllo, sul luogo 

b)  sono effettuati sulla 

base di esigenze effettive di 

indagine e controllo sul 

luogo 

c)  sono effettuati sulla 

base di esigenze effettive di 

controllo, ma non 

necessariamente di 

indagine, sul luogo 

d)  possono prescindere da 

esigenze effettive di 

indagine e controllo sul 

luogo 

b 

GDTTB0000455 Le società soggette alla imposta sul reddito delle 

persone giuridiche: 

a)  devono in ogni caso 

tenere il libro giornale ma 

non anche il libro degli 

inventari 

b)  devono in ogni caso 

tenere il libro giornale e il 

libro degli inventari 

c)  devono in ogni caso 

tenere il libro degli 

inventari ma non anche 

libro giornale 

d)  non devono in ogni caso 

tenere il libro giornale e il 

libro degli inventari 

b 

GDTTB0000456 Ai sensi dell'art. 73 del d.P.R. del 22/12/1986, n. 

917: 

a)  per oggetto principale si 

intende l'attività essenziale 

per realizzare direttamente 

gli scopi primari indicati 

dalla legge. Nessun rilievo 

assume l'atto costitutivo o 

lo statuto 

b)  per oggetto principale si 

intende l'attività essenziale 

per realizzare direttamente 

gli scopi primari indicati 

dalla legge, dall'atto 

costitutivo o dallo statuto 

c)  per oggetto principale si 

intende l'attività essenziale 

per realizzare direttamente 

gli scopi primari indicati 

dalla legge o dall'atto 

costitutivo. Nessun rilievo 

assume lo statuto 

d)  per oggetto principale si 

intende l'attività essenziale 

per realizzare direttamente 

gli scopi primari indicati 

dalla legge o dallo statuto. 

Nessun rilievo assume 

l'atto costitutivo 

b 

GDTTB0000457 Per le società e gli enti commerciali con stabile 

organizzazione nel territorio dello Stato, il reddito 

della stabile organizzazione è determinato in base 

agli utili e alle perdite ad essa riferibili: 

a)  sulla base di un 

apposito rendiconto 

economico e patrimoniale, 

da redigersi secondo i 

principi contabili previsti 

per i soggetti non residenti 

anche non aventi le 

medesime caratteristiche 

b)  sulla base di un 

apposito rendiconto 

economico, ma non 

patrimoniale, da redigersi 

secondo i principi contabili 

previsti per i soggetti 

residenti aventi le 

medesime caratteristiche 

c)  sulla base di un 

apposito rendiconto 

patrimoniale, e non 

economico, da redigersi 

secondo i principi contabili 

previsti per i soggetti 

residenti aventi le 

medesime caratteristiche 

d)  sulla base di un 

apposito rendiconto 

economico e patrimoniale, 

da redigersi secondo i 

principi contabili previsti 

per i soggetti residenti 

aventi le medesime 

caratteristiche 

d 

GDTTB0000458 In relazione al regime di contabilità semplificata 

per le imprese minori, in luogo delle singole 

annotazioni relative a incassi e pagamenti, 

nell'ipotesi in cui l'incasso o il pagamento non sia 

avvenuto nell'anno di registrazione: 

a)  nei registri deve essere 

riportato l'importo 

complessivo dei mancati 

incassi o pagamenti con 

indicazione delle fatture 

cui le operazioni si 

riferiscono 

b)  nei registri non deve 

essere riportato l'importo 

complessivo dei mancati 

incassi o pagamenti con 

indicazione delle fatture 

cui le operazioni si 

riferiscono 

c)  nei registri deve essere 

riportato l'importo 

complessivo dei mancati 

incassi o pagamenti senza 

che occorra indicare le 

fatture cui le operazioni si 

riferiscono 

d)  nei registri deve essere 

riportato l'importo 

complessivo di tutti gli 

avvenuti incassi o 

pagamenti, senza che 

occorra indicare le fatture 

cui le operazioni si 

riferiscono 

a 
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GDTTB0000459 Le disposizioni dello Statuto dei diritti del 

contribuente: 

a)  costituiscono princìpi 

generali dell'ordinamento 

tributario, criteri di 

interpretazione della 

legislazione tributaria e si 

applicano a tutti i soggetti 

del rapporto tributario 

b)  costituiscono princìpi 

generali dell'ordinamento 

tributario e criteri di 

interpretazione della 

legislazione tributaria ma 

non si applicano a tutti i 

soggetti del rapporto 

tributario 

c)  costituiscono princìpi 

generali dell'ordinamento 

tributario e si applicano a 

tutti i soggetti del rapporto 

tributario. Tuttavia non 

sono criteri di 

interpretazione della 

legislazione tributaria 

d)  costituiscono criteri 

d'interpretazione della 

legislazione tributaria e si 

applicano a tutti i soggetti 

del rapporto tributario. 

Tuttavia non sono princìpi 

generali dell'ordinamento 

tributario 

a 

GDTTB0000460 Le plusvalenze dei beni relativi all'impresa: a)  concorrono a formare il 

reddito purché i beni non 

vengano destinati al 

consumo personale o 

familiare dell'imprenditore 

o a finalità estranee 

all'esercizio dell'impresa 

b)  concorrono a formare il 

reddito anche se i beni 

vengono destinati al 

consumo personale o 

familiare dell'imprenditore 

o a finalità estranee 

all'esercizio dell'impresa 

c)  concorrono a formare il 

reddito anche se i beni 

vengono destinati al 

consumo personale o 

familiare 

dell'imprenditore; non vi 

concorrono se destinate a 

finalità estranee 

all'esercizio dell'impresa 

d)  non concorrono a 

formare il reddito se i beni 

vengono destinati al 

consumo personale o 

familiare 

dell'imprenditore; vi 

concorrono se destinati a 

finalità estranee 

all'esercizio dell'impresa 

b 

GDTTB0000461 Si ha una stabile organizzazione nel territorio dello 

Stato ogniqualvolta un soggetto agisce nel territorio 

dello Stato per conto di un'impresa: 

a)  residente e 

abitualmente conclude 

contratti o opera ai fini 

della conclusione di 

contratti senza modifiche 

sostanziali da parte 

dell'impresa e detti 

contratti sono in nome 

dell'impresa 

b)  non residente e 

abitualmente conclude 

contratti o opera ai fini 

della conclusione di 

contratti senza modifiche 

sostanziali da parte 

dell'impresa e detti 

contratti sono in nome 

dell'impresa 

c)  non residente e 

conclude, anche non 

abitualmente, contratti o 

opera ai fini della 

conclusione di contratti 

senza modifiche sostanziali 

da parte dell'impresa e 

detti contratti sono in 

nome dell'impresa 

d)  non residente e 

abitualmente conclude 

contratti o opera ai fini 

della conclusione di 

contratti senza modifiche 

sostanziali da parte 

dell'impresa e detti 

contratti non sono in nome 

dell'impresa 

b 

GDTTB0000462 In materia di accessi, ispezioni e verifiche 

dell'imposta sul valore aggiunto: 

a)  per accedere in locali 

che siano adibiti anche ad 

abitazione, è necessaria 

anche l'autorizzazione del 

Giudice di sorveglianza 

b)  per accedere in locali 

che siano adibiti anche ad 

abitazione, è necessaria 

anche l'autorizzazione 

dell'Agenzia delle Entrate 

c)  per accedere in locali 

che siano adibiti anche ad 

abitazione, è necessaria 

anche l'autorizzazione del 

Prefetto 

d)  per accedere in locali 

che siano adibiti anche ad 

abitazione, è necessaria 

anche l'autorizzazione del 

procuratore della 

Repubblica 

d 
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GDTTB0000463 L'amministrazione finanziaria assume iniziative 

volte a garantire che i modelli di dichiarazione, le 

relative istruzioni, i servizi telematici, la 

modulistica e i documenti di prassi amministrativa 

siano messi a disposizione del contribuente, con 

idonee modalità di comunicazione e di pubblicità: 

a)  almeno un anno prima 

del termine assegnato al 

contribuente per 

l'adempimento al quale si 

riferiscono 

b)  almeno novanta giorni 

prima del termine 

assegnato al contribuente 

per l'adempimento al quale 

si riferiscono 

c)  almeno centoventi 

giorni prima del termine 

assegnato al contribuente 

per l'adempimento al quale 

si riferiscono 

d)  almeno sessanta giorni 

prima del termine 

assegnato al contribuente 

per l'adempimento al quale 

si riferiscono 

d 

GDTTB0000464 Tutti gli accessi, ispezioni e verifiche fiscali nei 

locali destinati all'esercizio di attività commerciali, 

industriali, agricole, artistiche o professionali: 

a)  si svolgono, salvo casi 

eccezionali e urgenti 

adeguatamente 

documentati, durante 

l'orario ordinario di 

esercizio delle attività, a 

nulla rilevando la 

turbativa eventualmente 

arrecata 

b)  si svolgono, salvo casi 

eccezionali e urgenti 

adeguatamente 

documentati, al di fuori 

dell'orario ordinario di 

esercizio delle attività e con 

modalità tali da arrecare la 

minore turbativa possibile 

c)  si svolgono, salvo casi 

eccezionali e urgenti 

adeguatamente 

documentati, durante 

l'orario ordinario di 

esercizio delle attività e con 

modalità tali da arrecare la 

minore turbativa possibile 

d)  si svolgono 

ordinariamente fuori 

dall'orario ordinario di 

esercizio delle attività e con 

modalità tali da arrecare la 

minore turbativa possibile 

c 

GDTTB0000465 Stante l'art. 10-ter dello Statuto dei diritti del 

contribuente, l'azione amministrativa deve essere 

necessaria per l'attuazione del tributo, non 

eccedente rispetto ai fini perseguiti e non limitare i 

diritti dei contribuenti oltre quanto strettamente 

necessario al raggiungimento del proprio obiettivo: 

a)  in conformità al 

principio della leale 

collaborazione 

b)  in conformità al 

principio della certezza dei 

rapporti giuridici 

c)  in conformità al 

principio di 

proporzionalità 

d)  in conformità al 

principio del legittimo e 

reciproco affidamento 

c 

GDTTB0000466 Ai fini dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche, sono in ogni caso esclusi dalla base 

imponibile: 

a)  le somme corrisposte a 

titolo di borsa di studio dal 

Governo italiano a 

cittadini italiani, e non 

anche agli stranieri, in 

forza di accordi e intese 

internazionali 

b)  le somme corrisposte a 

titolo di borsa di studio dal 

Governo italiano a 

cittadini stranieri in forza 

di accordi e intese 

internazionali 

c)  le somme corrisposte a 

titolo di borsa di studio dal 

Governo italiano a 

cittadini stranieri, purché 

non vi siano accordi e 

intese internazionali a 

prevederlo 

d)  le somme corrisposte a 

titolo di borsa di studio dal 

Governo straniero a 

cittadini italiani in forza di 

accordi e intese 

internazionali 

b 

GDTTB0000467 Ai sensi dell'art. 7-sexies dello Statuto dei diritti del 

contribuente, è inesistente la notificazione degli atti 

impositivi o della riscossione: 

a)  anche se provvista dei 

suoi elementi essenziali 

ovvero effettuata nei 

confronti di soggetti 

giuridicamente inesistenti, 

totalmente privi di 

collegamento con il 

destinatario o estinti 

b)  priva dei suoi elementi 

essenziali ovvero effettuata 

nei confronti di soggetti 

giuridicamente inesistenti, 

totalmente privi di 

collegamento con il 

destinatario o estinti 

c)  provvista dei suoi 

elementi essenziali ovvero 

effettuata nei confronti di 

soggetti giuridicamente 

inesistenti, anche se dotati 

di significativo 

collegamento con il 

destinatario 

d)  priva dei suoi elementi 

essenziali. è esistente la 

notifica effettuata nei 

confronti di soggetti 

giuridicamente inesistenti, 

anche se privi di 

collegamento con il 

destinatario o estinti 

b 
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GDTTB0000468 In materia di imputazione dei redditi fondiari, per le 

imposte versate sui canoni venuti a scadenza e non 

percepiti: 

a)  come da accertamento 

avvenuto nell'ambito del 

procedimento 

giurisdizionale di 

convalida di sfratto per 

morosità è riconosciuto un 

credito di imposta di 

ammontare pari alla metà 

delle imposte versate 

b)  come da accertamento 

avvenuto nell'ambito del 

procedimento 

giurisdizionale di 

convalida di sfratto per 

morosità non è 

riconosciuto un credito di 

imposta di pari ammontare 

c)  come da accertamento 

avvenuto nell'ambito del 

procedimento 

giurisdizionale di 

convalida di sfratto per 

morosità è riconosciuto un 

credito di imposta di pari 

ammontare 

d)  come da accertamento 

avvenuto nell'ambito del 

procedimento 

giurisdizionale di 

convalida di sfratto per 

morosità è riconosciuto un 

credito di imposta di 

ammontare pari a 1/3 delle 

imposte versate 

c 

GDTTB0000469 Gli atti dell'amministrazione finanziaria 

impugnabili dinanzi agli organi di giurisdizione 

tributaria: 

a)  sono annullabili per 

violazione di legge, ivi 

incluse le norme sulla 

competenza, sul 

procedimento, sulla 

partecipazione del 

contribuente e sulla 

validità degli atti 

b)  sono annullabili per 

violazione di legge, escluse 

le norme sulla competenza, 

sul procedimento, sulla 

partecipazione del 

contribuente e sulla 

validità degli atti 

c)  sono annullabili per 

violazione di legge, ivi 

incluse le norme sulla 

competenza, sul 

procedimento sulla 

partecipazione del 

contribuente escluse le 

norme sulla validità degli 

atti 

d)  sono annullabili per 

violazione di legge, ivi 

incluse le norme sulla 

validità degli atti, sul 

procedimento sulla 

partecipazione del 

contribuente escluse le 

norme sulla competenza 

a 

GDTTB0000470 Stante quanto previsto dall'art. 9-bis dello Statuto 

dei diritti del contribuente, salvo che specifiche 

disposizioni prevedano diversamente e ferma 

l'emendabilità di vizi formali e procedurali: 

a)  il contribuente ha 

diritto a che 

l'amministrazione 

finanziaria eserciti l'azione 

accertativa relativamente a 

ciascun tributo anche per 

più di una volta per ogni 

periodo d'imposta 

b)  il contribuente non ha 

diritto a che 

l'amministrazione 

finanziaria eserciti l'azione 

accertativa relativamente a 

ciascun tributo una sola 

volta per ogni periodo 

d'imposta 

c)  l'amministrazione 

finanziaria ha il diritto ad 

esercitare l'azione 

accertativa relativamente a 

ciascun tributo anche per 

più di una volta per ogni 

periodo d'imposta 

d)  il contribuente ha 

diritto a che 

l'amministrazione 

finanziaria eserciti l'azione 

accertativa relativamente a 

ciascun tributo una sola 

volta per ogni periodo 

d'imposta 

d 

GDTTB0000471 L'imposta sul reddito delle persone fisiche si 

applica separatamente: 

a)  alle indennità spettanti 

a titolo di risarcimento, 

anche in forma 

assicurativa, dei danni 

consistenti nella perdita di 

redditi, purché detta 

perdita si riferisca ad un 

solo periodo d'imposta 

b)  alle indennità spettanti 

a titolo di risarcimento, 

purché non in forma 

assicurativa, dei danni 

consistenti nella perdita di 

redditi relativi a più anni 

c)  alle indennità spettanti 

a titolo di risarcimento, 

anche in forma 

assicurativa, dei danni 

consistenti nella perdita di 

redditi relativi a più anni 

d)  alle indennità in forma 

assicurativa, escluse quelle 

spettanti a titolo di 

risarcimento dei danni, 

consistenti nella perdita di 

redditi relativi a più anni 

c 



VIETATA LA PUBBLICAZIONE, LA RIPRODUZIONE E LA DIVULGAZIONE. 

Pagina 46 di 46 

GDTTB0000472 Per gli enti non commerciali residenti: a)  in caso di rimborso 

degli oneri dedotti, le 

somme corrispondenti 

concorrono a formare il 

reddito complessivo già dal 

periodo di imposta 

antecedente a quello nel 

quale l'ente ha conseguito 

il rimborso 

b)  in caso di rimborso 

degli oneri dedotti, le 

somme corrispondenti non 

concorrono a formare il 

reddito complessivo del 

periodo di imposta nel 

quale l'ente ha conseguito 

il rimborso 

c)  in caso di rimborso 

degli oneri dedotti, le 

somme corrispondenti 

concorrono a formare il 

reddito complessivo del 

periodo di imposta 

successivo a quello nel 

quale l'ente ha conseguito 

il rimborso 

d)  in caso di rimborso 

degli oneri dedotti, le 

somme corrispondenti 

concorrono a formare il 

reddito complessivo del 

periodo di imposta nel 

quale l'ente ha conseguito 

il rimborso 

d 

GDTTB0000473 Ai sensi dell'art. 165 del TUIR, se l'imposta dovuta 

in Italia per il periodo d'imposta nel quale il reddito 

estero ha concorso a formare l'imponibile è stata 

già liquidata: 

a)  si procede a nuova 

liquidazione non tenendo 

conto dell'eventuale 

maggior reddito estero, e la 

detrazione si opera 

dall'imposta dovuta per il 

periodo d'imposta cui si 

riferisce la dichiarazione 

nella quale è stata richiesta 

b)  si procede a nuova 

liquidazione tenendo conto 

anche dell'eventuale 

maggior reddito estero, e la 

detrazione si opera 

dall'imposta dovuta per il 

periodo d'imposta cui si 

riferisce la dichiarazione 

nella quale è stata richiesta 

c)  si procede a nuova 

liquidazione tenendo conto 

anche dell'eventuale 

maggior reddito estero, e la 

detrazione si opera 

dall'imposta non dovuta 

per il periodo d'imposta 

cui si riferisce la 

dichiarazione nella quale è 

stata richiesta 

d)  si procede a nuova 

liquidazione tenendo conto 

anche dell'eventuale 

minore reddito estero, e la 

deduzione si opera 

dall'imposta dovuta per il 

periodo d'imposta cui si 

riferisce la dichiarazione 

nella quale è stata richiesta 

b 

GDTTB0000474 Al contribuente residente all'estero sono assicurate 

le informazioni sulle modalità di applicazione delle 

imposte: 

a)  la utilizzazione di 

moduli semplificati nonché 

agevolazioni relative alle 

modalità di presentazione 

delle dichiarazioni e di 

pagamento delle imposte, e 

non anche all'attribuzione 

del codice fiscale 

b)  la utilizzazione di 

moduli semplificati ma non 

anche agevolazioni 

relativamente 

all'attribuzione del codice 

fiscale e alle modalità di 

presentazione delle 

dichiarazioni e di 

pagamento delle imposte 

c)  la utilizzazione di 

moduli semplificati nonché 

agevolazioni relative 

all'attribuzione del codice 

fiscale e non anche alle 

modalità di presentazione 

delle dichiarazioni e di 

pagamento delle imposte 

d)  la utilizzazione di 

moduli semplificati nonché 

agevolazioni relativamente 

all'attribuzione del codice 

fiscale e alle modalità di 

presentazione delle 

dichiarazioni e di 

pagamento delle imposte 

d 

GDTTB0000475 Ai sensi dell'art. 117, III della Costituzione, il 

coordinamento della finanza pubblica e del sistema 

tributario è una materia di legislazione: 

a)  esclusiva statale b)  concorrente tra Stato e 

Regioni 

c)  esclusiva regionale d)  concorrente tra Stato 

ed Unione europea 

b 

 


